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ایران از نظر میزان تنوع سبد تولید برق در رتبه 131 جهان قرار دارد

جای خالی تجدیدپذیرها 
در تولید برق

فرصت امروز: از مهمترین ابعاد امنیت انرژی، تنوع منابع تولید برق اســت که به صورت افزایش ســهم منابع مختلف 
انرژی در تولید برق تعریف می شود. هرچند منابع مختلف تولید برق کشور شامل گاز طبیعی، فرآورده های نفتی، زغال 
سنگ، هسته ای، آبی و منابع تجدیدپذیر است اما هم اکنون بیش از 90 درصد از تولید برق ایران از طریق نیروگاه های 
حرارتی تولید می شود که عمده سوخت مصرفی آنها گاز طبیعی است. به طور دقیق تر، بیش از 86 درصد برق تولیدی    
ایران وابسته    به    گاز طبیعی   ، حدود 9 درصد وابسته    به    فرآورده های نفتی    و کمتر از 5 درصد مربوط به    سایر منابع    )برقابی   ، 
اتمی    و تجدیدپذیر( است   . این اعداد و ارقام از نبود  توازن در سبد تولید برق کشور حکایت دارد و این    در حالی    است    که    
هم   اکنون در دنیا زغال سنگ    35 درصد، گاز طبیعی    23 درصد، انرژی    برقابی    15 درصد، انرژی   های    تجدیدپذیر 14 درصد، 

انرژی    هسته   ای    9 درصد و سایر منابع    انرژی    4 درصد از تولید برق را برعهده دارند.
تکیه بالای تولید برق به گاز طبیعی از یکسو و ناترازی در تولید و تقاضای گاز از سوی دیگر موجب ایجاد چالش در 
تأمین سوخت نیروگاه ها به ویژه در فصل زمستان شده است که    پیامدهای    اقتصادی    و زیست   محیطی    بسیاری    به همراه 
دارد. بخشــی    از کمبود گاز در فصل    زمستان با سوزاندن سوخت    مایع    )گازوئیل    و مازوت( در نیروگاه ها جبران می شود. 
اســتفاده از مازوت و گازوئیل    به   عنوان ســوخت    جایگزین    نیروگاه ها با زیان های زیادی    همراه است   ؛ چراکه    به   دلیل    ارزش 
بالاتر گازوئیل    و مازوت نسبت    به    گاز طبیعی    موجب عدم النفع    بالایی    می شود. از طرف دیگر   ، استفاده از سوخت   های    مایع   ، 
استهلاک تجهیزات نیروگاهی    را افزایش    داده و موجب    افزایش    هزینه   های    تعمیر و نگهداری    می شود و در نهایت    آثار مخرب 
زیست   محیطی    را به دنبال دارد. ایران از نظر میزان تنوع سبد تولید برق در رتبه 131 جهان قرار دارد. بنابراین با توجه..
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با وقوع انقلاب 1357، بانکداری خصوصی در ایران برچیده شــد و به فرمان شــورای انقلاب، تمامی 
بانک ها »ملی« اعلام شــدند. این روند تا سال 1379 ادامه داشــت تا اینکه با تصویب »قانون اجازه 

تاسیس بانک های غیردولــتی«، بار دیگر بانکداری خصوصی در نظــام بانکی ایران متولد 
شــد، اما با تصویب قانون جدید بانک مرکزی و طرح های بانکی دیگر در چند سال گذشته..

در نشست تخصصی »ویژگی های نظارت موثر بانکی« مطرح شد

رجعت دوباره به بانکداری دولتی

یادداشت

دولت حداقلی
حسین جمالی، عضو هیأت علمی 

)بازنشسته( دانشگاه مازندران

 state( نظریــه دولت حداقلــی
Minimal(، مناظره ای متأخر در 
باب بنیــاد و کارویژه های دولت در 
جامعه سیاسی تمدن مغرب زمین 
 )Context( است. بســتر و زمینه
نظریه ها،  بــه  چنین مناظــره ای 
ایدئولوژی ها و نظام های سیاســی 
و اجتماعی قرن بیستم بازمی گردد. 
ســه ضلع اصلی تمــدن غربی را 
»ســرمایه داری« در حوزه اقتصاد، 
»لیبرالیســم« در حــوزه فکری و 
فرهنگی و »دموکراسی« در حوزه 
سیاسی شکل داده است. دولت در 
ســیر تاریخی معاصر خود در این 
تمــدن عمدتا لیبرال دموکراســی 
بوده است که  بنیادش بر »آزادی« 
اصلی  ویژگی هــای  داشــت.  قرار 
ایــن دولت، پاس داشــت مالکیت 
خصوصــی، آزادی عمل بنگاه ها و 
دخالت  و  خصوصی  کارآفرین های 
محــدود دولــت در عرصه عمومی 
بود. کارکرد اصلی دولت نیز عمدتا 
حمایــت و پشــتیبانی از نیروهای 
کارآفریــن بخش خصوصی بود. در 
واقع، دولت لیبرال، بر اصل »لســه 
فر« قرار داشــت که آزاد گذاشتن 
دســت مالکان خصوصی در حوزه 
اقتصادی، مهمترین ویژگی های آن 
بود. با این وجــود، دولت در برخی 
ســرمایه گذاری  اقتصــادی،  امور 
مستقیم کرده و شرکت های دولتی، 
عهده دار فعالیت در آن امور بوده اند. 
در حالــی که کارایی و اثربخشــی 
نهادهای این نظام ها بســیار مورد 
انتظار بود، امــا در عمل، بحران ها 
به وقوع  بســیاری  نارسایی های  و 
پیوست که ضرورت تجدیدنظر در 

آنها را به وجود آورد.
ادامه در همین صفحه

مریم السادات علم الهدی، پژوهشگر اقتصادی
پاییز از راه رســیده اســت و دانش آموزان و دانشجوها به کلاس 
درس بازگشته اند. ممکن است برای آنهایی که به مدرسه می روند، 
»کار و شــغل« هنوز معنا و مفهوم مشــخصی نداشته باشد. برای 
کوچک ترها، »کار« جواب ســوال بزرگ ترهاست وقتی می پرسند 
»بزرگ شــدی می خواهی چه کاره شــوی؟« برای کودکان کمی 
بزرگ تر، »کار« همان چیزی اســت که والدین شان بیرون از خانه 
برای آن وقت می گذارند و برای جوانانی که به دانشــگاه می روند، 
»کار و شغل«، مسیری است که در تعیین آینده زندگی شان نقش 
دارد، امــا با همه اینها، آمارها می گویند کــه تحصیلات لزوما کار 
نمی آورد. بیایید به آمارهای بازار کار نگاه کنیم. تازه ترین آمارهای 
نیروی کار که توســط مرکز آمار ایران منتشر شده است، مربوط به 
بهار 1403 اســت. در بهار امســال، نرخ بیکاری جمعیت 15 ساله 
و بیشــتر کل کشور، 8.2 درصد بوده اســت، اما اگر همین نرخ را 
برای فارغ التحصیلان آموزش عالی بررســی کنیم، به 11.6 درصد 

می رسیم.
در فصل ها و ســال های گذشته هم تقریبا چنین وضعیتی وجود 
داشته است و به طور کلی، نرخ بیکاری فارغ التحصیلان دانشگاهی 
از نرخ بیکاری کل کشور، بالاتر است. بنابراین اگر شاخص های بازار 
کار را به تفکیک مدارک تحصیلی بررســی کنیم، شاید بتوانیم به 
رابطه ای میان مدرک تحصیلی و شغل برسیم. این تفکیک در نتایج 
تفصیلی طرح آمارگیری از نیروی کار که به صورت ســالانه توسط 
مرکز آمار ایران منتشر می شود، در دسترس است و تازه ترین نتایج 
منتشر شده، مربوط به سال 1401 است. اولین نتیجه ای که از این 
بررسی به دست می آید، افزایش نرخ مشارکت اقتصادی با افزایش 
سطح تحصیلات اســت. نرخ مشارکت اقتصادی از تقسیم جمعیت 
فعال به کل جمعیت به دست می آید. از نظر اقتصاددانان، جمعیت 

فعال به گروهی گفته می شــود که یا شاغل هستند یا جویای کار، 
بنابراین اگر فردی نه شــاغل باشــد و نه در جست وجوی کار، در 

جمعیت غیرفعال طبقه بندی می شود.
تحصیلات و شاخص های بازار کار

می توانیم افراد را براســاس مدرک تحصیلی در شش گروه قرار 
دهیــم. اولین گــروه، »آموزش عمومی ناتمام« اســت؛ یعنی همه 
افــرادی که کمتر از 12 ســال درس خوانده اند و تحصیل را پیش 
از اتمــام دوره دبیرســتان به هر دلیلی رها کردند. نرخ مشــارکت 
اقتصادی این گروه، 39 درصد اســت؛ یعنی 39 نفر از هر 100 نفر 
با آموزش عمومی ناتمام، از نظر اقتصادی فعال هســتند. جمعیت 
فعال به افرادی گفته می شــود که یا شــاغل هستند یا در جست 
وجوی کار. نرخ بیــکاری افراد با آموزش عمومی ناتمام 7 درصد و 
نرخ اشــتغال آنها، 93 درصد است؛ یعنی 7 درصد از جمعیت فعال 
با وجود جســت وجو برای کار، شغلی پیدا نکرده اند و 93 درصد از 

جمعیت فعال هم اکنون شاغل هستند.
نرخ مشــارکت بــرای افرادی که آمــوزش عمومــی را به پایان 
رســانده اند برابر با 44 درصد، برای افرادی کــه فوق دیپلم دارند 
50 درصد، برای فارغ التحصیلان لیسانس 50 درصد، برای افرادی 
که فوق لیسانس یا دکترا دارند 68 درصد و برای دارندگان مدرک 
دکترای تخصصی و فوق دکترا 70 درصد اســت. بنابراین می توان 
گفت که نرخ مشــارکت اقتصادی برای گروه های دارای تحصیلات 

بیشتر، بالاتر است.
بررســی دو شــاخص دیگر بازار کار در بین گروه های تحصیلی، 
یعنی نرخ بیکاری و نرخ اشــتغال نشــان دهنده دو مسیر متفاوت 
اســت. نرخ بیکاری بــرای گروه های دارای تحصیلات بیشــتر، تا 
مقطع لیســانس یا کارشناســی در حال افزایش است و پس از آن، 
کاهش پیدا می کند. از طرف دیگر، نرخ اشــتغال برای گروه های با 

تحصیلات بیشتر، تا مقطع لیسانس یا کارشناسی، در حال کاهش 
اســت و پس از آن، افزایش پیدا می کند. در واقع، فارغ التحصیلان 
مقطع لیسانس، بیشترین نرخ بیکاری و کمترین نرخ اشتغال را در 

بین سایر گروه های تحصیلی دارند.
چرا لیسانسه ها بیکار مانده اند؟

برای پاســخ، لازم اســت یکبار وضعیت مقاطع پایین تر و یکبار 
مقاطع بالاتر از لیســانس را بررسی کنیم. در مقاطع پایین تر، نرخ 
مشارکت اقتصادی نیز پایین تر است؛ یعنی به طور کلی، جمعیت 
فعال در گروه های تحصیلی پیش از لیسانس، در مقایسه با مقطع 
لیسانس کمتر اســت، در نتیجه در محاسبه نرخ بیکاری، حتی با 
فرض برابر بودن جمعیت در جســت وجوی کار، در مخرج کسر، 
عدد کوچک تری قرار می گیرد و نرخ بیکاری از نظر محاســباتی 
و ریاضی، پایین خواهد بود. البته این فقط یک محاســبه نیســت 
و شــواهد بازار کار هم می تواند این نرخ را توجیه کند. مشــاغل 
بســیاری در بخش های مختلف اقتصادی، وابســته به تحصیلات 
دانشگاهی نیستند. این مشــاغل، فرصت هایی را برای افرادی که 
در دانشــگاه تحصیل نکرده اند، فراهم می کنند. علاوه بر این، این 
افراد ممکن اســت به صورت خویش فرما یا در کســب وکارهای 
خانوادگی مشغول به کار شوند و به دلیل انتظارات متفاوت نسبت 
به شــرایط کاری و درآمدی در مقایسه با فارغ التحصیلان مقاطع 
بالاتر، این گروه از مشاغل را انتخاب کنند. بنابراین، دوره کمتری 
را در جســت وجوی کار می گذراننــد و به اصطلاح، زودتر جذب 

بازار کار می شوند.
بــرای مقاطــع بالاتر از لیســانس می توان گفت کــه با افزایش 
تخصص و مهارت، فرصت های شــغلی بیشــتر و احتمالا با شرایط 
کاری و درآمد مناســب تری پیش روی افراد قــرار می گیرد و به 
همین دلیل، نرخ اشتغال گروه های با تحصیلات بیشتر، بالاتر و نرخ 

بیکاری آنها کمتر است اما مســئله خاص لیسانسه ها چیست؟ به 
نظر می رسد تحصیلات آنها برای بخش عمده مشاغل در دسترس 
که نیاز به مهارت یا تخصص دانشــگاهی ندارند، زیاد و برای بخش 
دیگری از مشــاغل که به مهارت و تخصص بالایــی نیاز دارد، کم 
اســت. گویی افرادی بیش از نیاز بازار کار و تولید کشور، از مقطع 
کارشناسی فارغ التحصیل شده اند و مقطع کارشناسی برای فعالیت 
در برخی مشاغل تخصصی، ناکافی است. با این وضعیت، باید مقصر 
بیکاری این گروه را دانشــگاه ها بدانیم؟ پاسخ بستگی به نوع نگاه 

ما به دانشگاه دارد.
مقصر بیکاری دانشگاهیان کیست؟

اگر دانشــگاه را محلی برای پرداختن بــه نظریات و جایی برای 
گســترش علم بدانیم، رویکرد این خواهد بود که افراد برای کسب 
مهارت های شــغلی، به دوره هایی مانند دوره های فنی و حرفه ای 
یا دیگــر دوره هایی که در آنها مهارت هــای کاربردی و تخصصی 
برای اشتغال در زمینه های مختلف آموزش داده می شود بپیوندند 
و جمعیــت کمتــری که به مســائل نظری و علمــی علاقه دارند، 

تحصیلات دانشگاهی را در مقاطع تکمیلی ادامه بدهند.
دیدگاه دیگر درباره نقش دانشــگاه، متفاوت اســت. دانشگاه در 
این دیــدگاه، محلی برای یادگیری مهارت های تخصصی اســت و 
بایــد بتواند فارغ التحصیلان را برای کســب موقعیت های شــغلی 
آماده کند، اما آیا دانشگاه های کشور در این زمینه موفق بوده اند؟ 
کیفیت محتوای درســی این امکان را فراهم می کند؟ ارتباطی بین 
آموخته هــای فارغ التحصیلان و وظایف شغلی شــان وجود دارد؟ 
کارفرمــا می داند دانش آموختــه کدام رشــته تحصیلی می تواند 
پاســخگوی وظایفی که انتظار دارد باشد؟ و پرسش مهمتر اینکه، 
تولید و اقتصاد کشــور به گونه ای رشد کرده است که فرصت های 

شغلی متناسب با کیفیت و کمیت دانش آموختگان ایجاد کند؟

قفل بیکاری با تحصیلات باز می شود؟

بانک مرکزی و قواعد افشا و محرمانگی

فوت و فن های پروموت کردن چنل یوتیوب
وقتی صحبت از محتوای ویدئویی می شود، آدم ها فورا یاد یوتیوب می افتند. خب مگر چند تا پلتفرم تخصصی برای 
ویدئو در دنیا وجود دارد؟ شاید قبلا یکی دو تا رقیب نصفه و نیمه مثل ویمئو )Vimeo( در بازار جولان می دادند، اما 
حالا حتی خبری از آنها هم نیست. همه اینها بیانگر سلطه بی چون و چرای یوتیوب بر دنیای پلتفرم های ویدئویی 
است. البته در این میان فقط کاربران علاقه زیادی به یوتیوب ندارند. بلکه بازاریاب ها نیز حسابی دل شان برای این 

پلتفرم می رود. به طوری که این روزها اغلب بازاریاب ها برنامه ویژه ای برای حضور در یوتیوب دارند. 
متاسفانه خیلی از برنامه های دور و دراز بازاریاب ها برای فعالیت در یوتیوب فقط و فقط روی کاغذ باقی می ماند. 
این در حالی است که در عمل خبری از اقدام موثری نیست. خب اول از همه یک چنل باید مخاطبی داشته باشد تا 
ویدئوها حسابی سر و صدا کند. مشکل اصلی در این میان در پروموت چنل نهفته است. کاری که خیلی از بازاریاب ها..
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بحران نظام سرمایه داری )سال های 1933-1929( و نیز متعاقب 
آن، پیامدهای جنگ جهانی دوم )ســال های 1945-1939(، زمینه 
نظریه پــردازی »دولت رفاهــی« )state welfare( »جان مینارد 
کینز« را فراهم کرد. در این نظریه، با عقب نشــینی از اصول بنیادین 
لیبرالیسم کلاسیک، دولت عهده دار تأمین اجتماعی و رفاه عمومی 
برای اکثریت شهروندان شد و این امر به افزایش تصدیگری دولت و 
گسترش نظام بوروکراســی آن منجر شد. بنیاد لیبرالیسم کلاسیک 
بر »آزادی« اســتوار بود؛ در حالی که دولت رفاهی با محدود کردن 
آزادی، تلاش می کــرد تــا »عدالت« را در جامعه سیاســی تقویت 
کند. همچنیــن، »جان راولز« با نظریه »عدالــت به مثابه انصاف«، 
همزمــان و همانند دوره دولت رفــاه، تلاش کرد تا با جابه جا کردن 
بنیاد لیبرالیســم، یعنی قرار دادن عدالــت و برابری به جای آزادی، 
اهداف زیر را محقق کند: حل بحران های ادواری نظام سرمایه داری، 
بازســازی و تقویت مشــروعیت جامعه مدنی مبتنی بر لیبرالیسم و 
جایگزین کردن سودانگاری محض با نظام اخلاقی و انسانی. به علاوه، 
هماوردجویی نظام سوسیالیسم و رشد فزاینده ایده های کامنتارین 
)اجتماع گرایــی( در درون نظــام لیبرال دموکراســی تمدن مغرب 
زمین، در تقابل با لیبرالیسم کلاسیک، از روندهای همزمان تحولات 
فوق بوده اســت. هماوردجویی نظام سوسیالیســتی علیه لیبرالیسم 
و ســرمایه داری از ســوی اتحاد شــوروی و کمونیســم بین الملل، 
مشــروعیت نظم لیبرال دموکراســی را به چالش کشیده بود. با این 
همه، این نظم از درون نیز نیاز به نوعی بازســازی فکری بنیادین را 
در خود احســاس می کرد. رشد فزاینده ایده های اجتماع گرایانه در 
اندیشــه های »مایکل والزر«، »مایکل سندل« و »السدیر مکنتایر« 
در واقع، به دفاعیه تمام عیار از لیبرالیســم مبتنی بر فردگرایی نیاز 
داشــت که »رابرت نوزیک« با دولت حداقلی عهده دار آن شد. البته 

پیش از او، »فون میزس« و »فردریش فون هایک« هم نظریه پردازان 
پیشگام در این مورد بوده اند.

شرح و بسط نظریه »دولت حداقلی«
کوچک سازی و چابک سازی دولت، کاهش تصدیگری دولت، آزاد 
گذاشتن بخش خصوصی و نیز ضرورت خصوصی سازی شرکت های 
دولتــی، نمونــه کامــل )type Ideal( خــود را در نظریه »دولت 
حداقــل« )state Minimal( »رابرت نوزیــک« یافت. »نوزیک« 
)2002-1938( تلاش کــرد تا با تألیفات خود، از جمله »بی دولتی، 
دولت و آرمان شــهر )1974(، »زیست آزموده )1989( و »سرشت 
بخردانگی« )1993(، دفاعیه قابل توجهی از لیبرالیسم، اقتصاد آزاد 

و سرمایه داری را تهیه و تدارک بیند.
* عدالت استحقاقی در برابر عدالت توزیعی: در حالی که نظریه های 
دولــت رفاهی، عدالت به مثابه انصــاف و اجتماع گرایی، بر »عدالت 
توزیعی« تاکید دارند، »رابرت نوزیک« بر »عدالت اســتحقاقی« پای 
می فشــارد. گروه نخســت بر این نظر هســتند که با اخذ مالیات از 
ثروتمندان باید با توزیع عادلانه درآمدها، به گروه های ناتوان کمک 
کرد. این امر، بار ســنگینی بر دولــت بار می کند و تصدیگری آن را 
افزایش می دهد. در نقطه مقابل، نظریه پــرداز دولت حداقلی، تنها 
شایستگی و استحقاق افراد را برای کسب درآمد، مشروع می داند. از 
این رو، نیازی به گســترش بوروکراسی برای اخذ مالیات ها نیست و 

دولت باید سازمان ها و نهادهایش را به حداقل برساند.
* دولت به مثابه دولت نگهبان شــب )پاســبان شبگرد(: وظایف 
و کارویژه هــای دولت، در نظریه »دولــت حداقلی«، تنها »حفاظت 
از افــراد در برابر تهاجم، دزدی، پیمان شــکنی و تقلب« بوده و تنها 
نهادهای مشــروع در آن نظامیان، پلیس و دادگاه ها هستند. دولت 
حداقلی ســه وظیفه اصلی دارد؛ نخســت، حفظ نظم داخلی، دوم، 

تضمین اجرای قراردادها یا موافقت نامه های اختیاری بین شهروندان 
و ســوم، دفاع در برابر حمله خارجی از مردم. از این رو، تشــکیلات 
نهادی دولــت حداقلی به نیروی پلیس، نوعی نظام دادگســتری و 
نوعی ارتش محدود می شــود. در نتیجه، مسئولیت های اقتصادی، 
اجتماعی، فرهنگی و اخلاقی و دیگر مسئولیت ها به افراد تعلق دارند 
و ایفای این مسئولیت ها اساسا برعهده جامعه مدنی است. در واقع، 
دولت فقط مجموعه ای حمایتی است و وظیفه اصلی آن عبارت است 
از فراهم آوردن چارچوب صلح و نظم اجتماعی تا شهروندان بتوانند 

هر طور که بهتر می دانند زندگی خود را اداره کنند.
قدرت یابی نئولیبرالیسم )نومحافظه کاری(

لیبرتارین ها یا آزادی خواهان در دهه های پایانی سده بیســــتم، 
در قالب نئولیبرال هــا یا نومحافظه کاران در ایالات متحده آمریکا و 
بریتانیا به قدرت رســیدند. دولت های »ریگان« و »تاچر« را در این 
طیــف قرار می دهند؛ به طور مثال، سیاســت های »تاچر« در قالب 
نئولیبرالیســم تحت عنوان »تاچریسم: شامل موارد زیر بود: حمایت 
از بازار آزاد، کاهش خدمات دولتی و واگذاری ســازمان های دولتی 

به بخش خصوصی.
نگاهی به وضعیت ایران و دولت حداقلی

نقش و کارویژه هــای دولت در تاریخ و تمدن ایران، گســترده و 
همه جانبه بوده اســت. تنها پس از انقلاب 1357، پایان جنگ ایران 
و عراق )1367(، روی کار آمدن دولت ســازندگی )دولت هاشــمی 
رفســنجانی( و در دوره دولت اصلاحات )1376-1384( اســت که 
سخن از کوچک ســازی دولت و کاهش تصدیگری آن به میان آمد. 
علاوه بر ایده کوچک ســازی دولت در سطح جهانی، آنچه که بیش 
از همه، طرح و اجــرای این ایده را تقویت می کــرد، ناکارایی های 
ســازمان های دولتی و به طور مشــخص، زیانده بودن شرکت های 

دولتی و کســری بودجه بسیار بالای دولت بوده است. در برنامه پنج 
ســاله چهارم )1383(، کوچک شــدن دولت و خروج از اقتصاد تک 
محصولــی نفت به صراحت مطرح شــد. بر این اســاس باید اتکا به 
درآمدهای نفتی کاهش یابد. کوچک ســازی دولت به معنای کاهش 
تصدیگری دولت در سازمان های بزرگ و فعالیت های اقتصادی است 
که به رشــد اقتصــاد آزاد کمک می کند. کاهــش دخالت دولت در 
اقتصاد باعث شکوفایی اقتصادی می شود. اقتصاددانان، کوچک سازی 
دولت را برای رســیدن به اقتصادی شــکوفاتر توصیه می کنند و در 
این خصوص استدلال های اقتصادی ارائه می دهند. دخالت دولت و 
افزایش فعالیت های آن به گســترده شدن حوزه عمومی و در نتیجه 
بالا رفتن هزینه های آن منجر می شــود. خدمات دولت هزینه مند 
اســت. این موضوع وقتی جدی تر می شــود که ببینیم در برخی از 
موارد، خدمات دولت ارزا ن تر از خدمات مشــابه اســت یا به صورت 
رایگان ارائه می شــود. اتلاف ســرمایه در بخش دولتی در مقایسه با 
بخش خصوصی بســیار بیشتر است. به همین دلیل، فعالیتی که در 
بخش دولتی انجام می شود در واقع، گران تر از فعالیت مشابهی است 
که بخش خصوصی انجام می دهد. البته تجربه های توســعه گرایی 
نوین و نقش های توسعه آفرین دولت، وجود دولت نفتی و رانتی در 
ایران، نظریه های شکست بازار و ضرورت مداخله دولت در امور آن، 
از جمله مواردی اســت که می بایست با نظریه شکست دولت بزرگ 
و ایده کوچک ســازی آن، در مصاف قرار گرفته و راه حل مناســبی 
در پیش گرفته شــود. در ایران اکنون اگرچه سخن از کوچک سازی 
دولت بســیار اســت اما در عمل، هر روز بدنه دولت بزرگ تر شــده 
اســت. به نظر، خصوصی سازی و کوچک ســازی دولت که در عمل 
به شــرکت های خصولتی منجر شــد، اندازه دولت، مطابق قوانین، 

کوچک تر نشده است.
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فرصت امروز: از مهمترین ابعاد امنیت انرژی، تنوع منابع تولید برق است 
که به صورت افزایش سهم منابع مختلف انرژی در تولید برق تعریف می شود. 
هرچند منابع مختلف تولید برق کشــور شــامل گاز طبیعی، فرآورده های 
نفتی، زغال سنگ، هســته ای، آبی و منابع تجدیدپذیر است اما هم اکنون 
بیش از 90 درصــد از تولید برق ایران از طریق نیروگاه های حرارتی تولید 
می شــود که عمده سوخت مصرفی آنها گاز طبیعی است. به طور دقیق تر، 
بیش از 86 درصد برق تولیدی    ایران وابسته    به    گاز طبیعی   ، حدود 9 درصد 
وابسته    به    فرآورده های نفتی    و کمتر از 5 درصد مربوط به    سایر منابع    )برقابی   ، 
اتمی    و تجدیدپذیر( است   . این اعداد و ارقام از نبود  توازن در سبد تولید برق 
کشور حکایت دارد و این    در حالی    است    که    هم   اکنون در دنیا زغال سنگ    35 
درصد، گاز طبیعی    23 درصد، انرژی    برقابی    15 درصد، انرژی   های    تجدیدپذیر 
14 درصد، انرژی    هســته   ای    9 درصد و ســایر منابع    انرژی    4 درصد از تولید 

برق را برعهده دارند.
تکیه بالای تولید برق به گاز طبیعی از یکسو و ناترازی در تولید و تقاضای 
گاز از سوی دیگر موجب ایجاد چالش در تأمین سوخت نیروگاه ها به ویژه 
در فصل زمستان شده است که    پیامدهای    اقتصادی    و زیست   محیطی    بسیاری    
به همراه دارد. بخشــی    از کمبود گاز در فصل    زمستان با سوزاندن سوخت    
مایع    )گازوئیل    و مازوت( در نیروگاه ها جبران می شــود. اســتفاده از مازوت 
و گازوئیل    به   عنوان ســوخت    جایگزین    نیروگاه هــا با زیان های زیادی    همراه 
اســت   ؛ چراکه    به   دلیل    ارزش بالاتر گازوئیل    و مازوت نســبت    به    گاز طبیعی    
موجب عدم النفع    بالایی    می شود. از طرف دیگر   ، استفاده از سوخت   های    مایع   ، 
اســتهلاک تجهیزات نیروگاهی    را افزایش    داده و موجب    افزایش    هزینه   های    
تعمیر و نگهداری    می شود و در نهایت    آثار مخرب زیست   محیطی    را به دنبال 
دارد. ایران از نظر میزان تنوع سبد تولید برق در رتبه 131 جهان قرار دارد. 
بنابراین با توجه به سهم اندک تجدیدپذیرها از تولید برق کشور، پیش بینی 
رویکردهای توســعه نیروگاه های غیرحرارتی، بــه خصوص تجدیدپذیرها، 

ضروری به نظر می رسد.
ضرورت تنوع بخشی به سبد تولید برق

بازوی پژوهشی مجلس در مطالعه ای به »واکاوی امنیت انرژی در ایران از 
منظر تنوع در سبد تولید برق« پرداخته و از وضعیت نامطلوب تنوع در سبد 
تولید برق کشــور گزارش داده است. طبق ارزیابی مرکز پژوهش ها، مفهوم 
امنیت    انــرژی    از موضوعات مهم    در مقوله    امنیت    ملی    اســت    و مورد توجه    
بسیاری    از سیاســتگذاران جهان قرار گرفته    است. تاکنون تعاریف    مختلفی    
از امنیــت    انرژی    ارائه    شــده و در یکی    از جامع   تریــن    تعاریف   ، امنیت    انرژی    
این   گونه    معرفی    می شود: »سیستم    انرژی    به    دور از هرگونه    تهدید، با عملکرد 
بهینه    و پایدار در تمامی    ابعاد.« شورای    جهانی    انرژی،    مهمترین    ابعاد شاخص    
امنیت    انرژی    را این گونه تعریف کرده است: »استقلال از واردات انرژی    که به    
عدم اتکای    کشور به    واردات حامل   های    مختلف    انرژی    و تنوع تامین   کنندگان 
آن اشــاره دارد؛ ذخیره سازی انرژی که به    توانایی    کشور برای    پاسخ   گویی    به    
تقاضا از طریق    قابلیت   های    زیرساختی    به   منظور ذخیره سازی    انرژی    اشاره دارد 
و تنوع در سبد تولید برق که به   معنای    میزان تنوع منابع    انرژی    مورد استفاده 

در سبد تولید برق است.«
در مورد بعد اول امنیت    انرژی    )اســتقلال از واردات انرژی   (، ایران به   دلیل    
دسترســی    به    منابع    قابل   توجه    نفت    و گاز، وابستگی    اندکی    به    واردات انرژی    

داشــته    و وضعیت    مناسبی    دارد. در مورد ذخیره ســازی انرژی    نیز به   دلیل    
 امکان پذیر نبودن    ذخیره ســازی    قابل   توجه    برق به   دلایل    فنی   ، این    موضوع در 
حوزه برق مطرح نیســت   . اما بعد سوم )تنوع در سبد تولید برق( که    یکی    از 
ابعاد مهم امنیت    انرژی    است   ، بیشترین    تاثیر را بر میزان امنیت    انرژی    کشور 
از منظر تامین    برق دارد. تنوع به   معنای    بهره     برداری    از منابع    متمایز انرژی    در 
سبد تولید برق و ایجاد توازن میان آنها برای    کاهش    تمرکز و وابستگی    به    یک    
حامل    انرژی    تعریف    می شود. تنوع، توانایی    انطباق با شرایط    متغیر را افزایش    
می دهــد. به    این    دلیل    که    تنوع در سیســتم    می   تواند به    حفظ    عملکردهایی    
کمک    کند که    ممکن    اســت    در شــرایط    عادی    بی   اهمیت    تلقی    شوند، اما با 
تغییر شرایط   ، مهم    و ضروری    شــوند. فناوری   های    جدید از دل فناوری   های    
موجود ســر بر می   آورند. هنگامی    که    توسعه    در مســیر یک    فناوری    خاص 
عمیق   تر می شــود، از سایر مسیرها غفلت    خواهد شد. اگرچه    این    مسئله    در 
شــرایط    عادی    مشکل   ساز نیست   ، اما وابستگی    به    یک    فناوری    خاص می   تواند 
تغییر مسیر فناوری    را دشــوار یا حتی    غیرممکن    کند. بسیاری    از خطرات، 
غیرقابل    پیش بینی    و ناشناخته    هستند. تنوع می   تواند به    مقابله    با این    خطرات 

یا سازگاری    با آن کمک    کند.
مقایسه سبد تولید برق ایران و جهان

در حال حاضر تولید برق در کشــور از طریــق    منابعی    مانند گاز طبیعی   ، 
فرآورده های    نفتی   ، برقابی   ، انرژی    هسته   ای    و تجدیدپذیر انجام می شود. میزان 
برق تولیدی    از منابع    مختلف    در بازه زمانی    سال های    1364 تا    1401 در ایران 
و جهان، نشــان می دهد در این    سال ها حجم    تولید برق در جهان حدود 3 
برابر و در ایران 9 برابر شده که این    موضوع نشان دهنده شیب    شدید افزایش    
تولید برق در ایران نسبت    به    جهان بوده است   . منبع    انرژی    که    عهده دار بخش    
اعظم    افزایش    تولید برق ایران در این    ســال ها بوده، گاز طبیعی    است    و سایر 
حامل   ها نقش    کمتری    در این    افزایش    تولید داشــته   اند. رشــد تولید برق در 
جهــان نیز تا حدودی    از منابع    مختلف    متوازن بوده که    البته    در این    میان با 
ورود و توسعه    فناوری   های    مرتبط    با انرژی   های    تجدیدپذیر، تولید برق حاصل    

از آن رشد قابل    ملاحظه   ای    داشته    است   .
* گاز طبیعــی   : ایران دومین    دارنده ذخایــر گاز در جهان بوده و حدود 
17 درصد از ذخایر اثبات شــده گاز دنیا را در اختیــار دارد. از منظر تولید 
نیز ایران ســومین    تولیدکننده بزرگ گاز جهان در سال 2021 بوده است   . 
روند تغییرات ســهم    گاز طبیعی    در تولید برق ایران و جهان از سال 1364 
تا 1401 نشان می دهد در این    سال ها سهم    گاز طبیعی    در تولید برق ایران 
و جهان رو به    افزایش    بوده، اما شــیب    این    افزایش    در ایران، بسیار بیشتر از 
متوســط    دنیا بوده است   . ســهم    گاز طبیعی    از تولید برق ایران از 35 درصد 
ســال 1364 به    حدود 86 درصد در سال 1401 رسیده، این    در حالی    است    
که    این    شــاخص    برای    متوسط    دنیا از 14 درصد به    23 درصد رسیده است   . 
در حال حاضر، جایگاه گاز در تولید برق در ایران اول و در جهان دوم است 
که در این    میان رتبه    اول ســهم    حامل    انرژی    از تولید برق در دنیا متعلق    به    

زغال سنگ    است   .
* فرآورده   هــای    نفتی   : ایران حدود 24 درصد از ذخایر اثبات شــده نفت    
خاورمیانــه    و 12 درصد از ذخایر جهانی    نفت    را بــه    خود اختصاص داده و 
ســومین    دارنده ذخایر نفت    است   . روند تغییرات سهم    فرآورده های    نفتی    در 
تولید برق ایران و جهان از ســال 1364 تا    1401 نشان می دهد روند سهم    

فرآورده های نفتی    در تولید برق در جهان و ایران تقریبا مشــابه    است   . سهم    
فرآورده های    نفتی    از تولید برق ایران از حدود 50 درصد در ســال 1364 به    
حدود 9 درصد در سال 1401 کاهش    یافته    و در دنیا نیز از 11 درصد به    2 
درصد رسیده است   . در حال حاضر، جایگاه فرآورده های    نفتی    در تولید برق 

در ایران دوم و در جهان ششم    است.
* زغال ســنگ   : در سال 1401، زغال سنگ    با تولید 35 درصد از کل    برق 
تولیدی    جهان در جایگاه اول قرار داشــته    اســت   . برخلاف نفت    و گاز، ایران 
از ذخایر غنی    زغال ســنگ    برخوردار نیست   . ایران ســی   امین    دارنده ذخایر 
زغال ســنگ    در جهان بوده و حدود یک   دهم    درصد از ذخایر اثبات شده را در 
اختیار دارد. ســهم    تولید برق از زغال سنگ    در ایران و جهان طی    سال های    
مورد مطالعه    نشان می دهد، سهم    زغال سنگ    در تولید برق کشور صفر بوده 
و مصرف زغال سنگ    برای    تولید برق در جهان از سال 1364 تا    1401 دارای    
روندی    نســبتا ثابت    بوده، البته    از سال 1393، روند کاهشی    نامحسوسی    را 

آغاز کرده و از 41 درصد به    35 درصد در سال 1401 کاهش    یافته    است   .
* انرژی    برقابی   : نیروگاه های    برقابی    با تولید 15 درصد از کل    برق تولیدی    
جهان در جایگاه ســوم تولید برق قرار دارنــد. در ایران حدود 12 گیگاوات 
ظرفیت    نیروگاه برقابی    نصب شــده وجود دارد که    13 درصد از کل    ظرفیت    
نامی    نیروگاه های    کشــور است   . سهم    برقابی    در تولید برق کشور از سال های    
1364 تا 1372 بین 14 تا 15 درصد بوده اســت   . با توســعه    نیروگاه های 
حرارتی   ، در سال های اخیر سهم    نیروگاه های    برقابی    از تولید برق بین    3 تا 7 
درصد کاهش    یافته    اســت   . سهم    انرژی    برقابی    از تولید برق جهان نیز در این    
ســال ها روند کاهشی    داشته و از 20 درصد در سال 1364 به    15 درصد در 

سال 1401 رسیده است   .
* انرژی   های    تجدیدپذیر: مجموع پتانســیل    انرژی    های تجدیدپذیر شامل    
انرژی    خورشیدی    و بادی    در ایران معادل 120 هزار مگاوات برآورد می شود، 
اما تا پایان ســال 1402 تنها حدود 1.036 مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر در 
کشــور نصب    شــده که    کمتر از یک   درصد کل    پتانسیل    برآورد شده است. 
تولید برق از انرژی   های    تجدیدپذیر جهان با شیب    نسبتا خوبی    رو به    افزایش    
بوده و در ســال 1401، انرژی    های تجدیدپذیر بــا تولید 14 درصد از کل    
برق تولیدی    جهان در جایگاه چهارم قرار گرفته   اند اما ســهم    تجدیدپذیرها 
در تولید برق ایران بسیار اندک بوده و با تولید کمتر از 2 میلیارد کیلووات  
ســاعت    برق در سال 1401، حدود نیم    درصد از کل    برق تولیدی    کشور را به    

خود اختصاص داده اند.
* انرژی هســته   ای   : ساخت    نیروگاه های    هســته   ای    در جهان در دهه   های    
1970 و 1980 با شــتاب بالایی    صورت گرفته    اســت،   امــا وقوع حوادث 
هسته   ای     تری مایل    آیلند )سال 1979( و چرنوبیل    )سال 1986( و همچنین    
کاهش    قیمت    نفت   ، از تمایل    کشورها به    ساخت    نیروگاه های    هسته   ای    بیشتر 
می   کاهد. بااین   حال، اغلب    کشورهای    دارای    نیروگاه هسته   ای    در سال های    بعد 
میزان تولید برق هســته   ای    خود را در سطح    تقریبا ثابتی    نگه داشته   اند. در 
ایران نیز نیروگاه اتمی    بوشهر به   عنوان تنها نیروگاه هسته   ای    کشور با ظرفیت     
هزار مگاوات در حال فعالیت    بوده و واحدهای    جدیدی    نیز در حال ســاخت    
هستند. در ســال های    اخیر انرژی    هسته   ای    حدود 9 درصد از برق جهان را 
تامین    کرده و از این    نظر، در رتبه    پنجم    بوده اســت   . همچنین ســهم    انرژی    

هسته   ای    از تولید برق ایران حدود 1.8 درصد است   .

ایران از نظر میزان تنوع سبد تولید برق در رتبه 131 جهان قرار دارد

جای خالی تجدیدپذیرها در تولید برق

بازار مسکن همیشه به مسائل سیاسی و سیاست های کلان اقتصادی 
توجه می کند و عملا با ثبات آنهاســت که این بازار شروع به کار کردن 
می کند و از رکود خارج می  شــود. در حال حاضر، بازار مســکن گرفتار 
رکود تورمی است؛ یعنی ضمن اینکه در رکود است به صورت تورمی هم 
افزایش قیمت دارد. بیش از یک سال است که بنگاه های معاملات ملکی 
از رکود سنگین خرید و فروش مسکن سخن می گویند. برخی تحلیلگران 
اقتصاد مسکن معتقدند تا زمانی که عرضه های قبلی واحدهای مسکونی 
در بازار با تقاضا روبه رو نشــود و تقاضای جدید در بازار شکل نگیرد، به 
احتمال زیاد رکود پابرجا خواهد بود. به گفته آنها، عوارض ناشی از رشد 
ســنگین قیمت مسکن طی شش سال گذشته به شکل رکود معاملاتی 
بروز و ظهور پیدا کرده است. ظاهرا به واسطه افزایش قیمت ها، معاملات 
به رکود رســیده و مردم نمی توانند خرید و فروش یا پیش خرید کنند و 

شاید مسکن برای ایجاد بازار بهتر نیازمند گذشت زمان باشد.
به گزارش »خبرآنلاین«، فراموش نکنیم دولت سیزدهم رشد تولید و 
رونق بازار مســکن را در اولویت برنامه های خود قرار داده بود و با شعار 
ســاخت یک میلیون مسکن در سال، شــروع به کار کرد، غافل از اینکه 
این شــعار در حد همان وعده باقی ماند. این درحالی اســت که رئیس 
دولت چهاردهم، این وعده را امکان پذیر نمی داند و می گوید: »من آنچه 
که قانونا امــکان دارد و در اختیار دارم را در حد توانم اجرا خواهم کرد. 
مــن نمی توانم خارج از قانون کاری کنم.« همچنین پس از درگذشــت 
رئیس جمهور فقید، برخــی از معامله گران در انتظار آغاز فعالیت دولت 
چهاردهم و تعیین تکلیف قوانینی همچون مالیات بر عایدی ســرمایه، 
مالیات خانه های خالی و اعتبارزدایی از اســناد عادی بودند. قوانینی که 
طی کمتر از سه ماه فعالیت دولت پزشکیان هنوز به آنها پرداخته نشده 
است. از سوی دیگر این روزها تنش در منطقه خاورمیانه بالا گرفته و بر 

بیشتر بازارهای مالی تاثیر منفی گذاشته است.
»بیت الله ستاریان« از کارشناسان بازار مسکن درباره تاثیر تنش های 

منطقه بر این بازار می گوید: تقریبا مدت هاســت که مســکن در رکود 
به ســر می برد. رکودی که مــا تصور می کردیم شــاید دولت بتواند با 
برنامه ریــزی جلوی آن را بگیرد که عــملا این اتفاق نیفتاد و جلوی آن 
گرفته نشد. بازار مسکن همیشه به مسائل سیاسی و سیاست های کلان 
اقتصادی توجه می کند و عملا با ثبات آنهاســت که این بازار شــروع به 
کار کردن می کند و از رکود خارج می شود. در حال حاضر، بازار مسکن 
گرفتار رکود تورمی اســت و ضمن اینکه در رکود است به صورت تورمی 

هم افزایش قیمت دارد.
او با اشــاره به تاثیر تنش های خاورمیانــه در بازارهای مالی و به ویژه 
بازار مسکن، ادامه می دهد: این موضوع به کلی معاملات ملک و خصوصا 
معــاملات کلان را تحت تاثیر قرار داد. شــاید در خانه های کوچک و با 
ارزش کم، تاثیر زیادی نگذاشته باشد ولی در معاملات کلان و معاملات 
سطح بالاتر به شدت تاثیر گذاشــته و رکود را عمیق تر کرده است. اگر 
آمارها را ببینید در ماه جابه جایی مرداد و شــهریور، این رکود عمیق تر 

و بیشتر شده است.
به گفته »ســتاریان«، اگر مســکن را همیشــه در دولت ها 100 در 
نظر بگیریم، نقش دولت ها 10 درصد خواهد بود. نکته مهم این اســت 
که اقتصاد خُرد و کلان همیشــه بر این بازار تاثیرگذار اســت. ساختار 
اقتصادی ما غلط است و طی 45 سال گذشته نشان داده که با این بافت 
بســته اقتصاد دولتی هیچ وقت نمی توانیم جوابگوی بازار مسکن باشیم. 
مصوبات قانونی و بخشــنامه ها در مورد بازار اجاره و خانه های خالی و... 
نمی توانند مشــکل مســکن را حل کنند. دولت با چه توانی می خواهد 
مشــکل مسکن را حل کند، آن هم مســکنی که به یک سرمایه گذاری 
بسیار کلان نیاز دارد. از اول انقلاب تا به حال، نقش بخش خصوصی در 
بازار مســکن، بالای 90 درصد بوده است؛ یعنی تولید در اختیار بخش 
خصوصی اســت. بنابراین دولت چه تاثیری می تواند داشــته باشد؟ جز 
اینکه ســاختار اقتصادی را طوری تنظیم کند که بخش خصوصی بتواند 

فعالیت کند. متاسفانه دولت ها به جای اصلاح ساختار اقتصادی، اجرای 
طرح هایی مثل اجاره به شــرط تملیک، مسکن مهر و... را در دستور کار 
قرار داده اند که از روز اول هم معلوم بود همه آنها شکست خواهند خورد

این فعال بازار مسکن به کاستی های سیاستگذاری مسکن در دولت های 
مختلف اشاره می کند و می گوید: متاسفانه تاکنون هیچ کدام از دولت ها 
شناخت درســتی از بازار مسکن نداشته اند. نیمی از اقتصاد مملکت در 
اختیار بخش مسکن است و اصلا وزارت اقتصاد، حوزه ای برای مطالعه و 
بررســی اقتصاد مسکن و کنترل آن ندارد. بانک مرکزی و وزارت صمت 
هم همینطور. ما یک معاونت مسکن در وزارت راه و شهرسازی داریم، اما 
وزیری که نه در شورای اقتصاد و نه در بانک مرکزی حضور ندارد چگونه 
می خواهد در مورد مسکنی که نیمی از اقتصاد مملکت را در دست دارد، 

نظر و برنامه دهد.
»کیانوش گــودرزی«، رئیس اتحادیه مشــاوران املاک تهران نیز به 
»ایسنا« می گوید: امســال بازار اجاره نسبت به سال های گذشته آرام تر 
بــود و اجاره بها در تهران بین 15 تا 30 درصد افزایش داشــت، اما در 
بخش خرید و فروش از 6 ســال قبل، ارتباط اقشار پایین جامعه با بازار 
مســکن قطع شده است. بازار راکد اســت و هرچند میانگین قیمت در 
تهران مقداری افزایش یافته ولی هنوز هم مسکن به دلیل قیمت بالایی 
که دارد نمی تواند بازاری برای خود پیدا کند. کســانی که جزو اقشــار 
بالای جامعه هستند واحدهای خود را تغییر می دهند و اندک معاملات 
این روزها از نوع تبدیل به احســن است، اما ارتباط اقشار پایین از حدود 
6 ســال قبل با بازار مسکن قطع شده است. وام هایی هم که وجود دارد، 
کفاف خرید مسکن را نمی دهد. برخی جوان ها وقتی نمی توانند مسکن را 
به عنوان نیاز اولیه زندگی تهیه کنند به فکر مهاجرت می افتند. از سوی 
دیگر با توجه به رشــدهای سنگین قیمت مسکن، کسانی که در مناطق 
بالا بودند به ســمت مناطق پایین رفته اند و خانوارهای مناطق پایین در 

شهرهای اقماری ساکن شده اند.

معاملات کلان بیشتر آسیب دیده اند یا معاملات خرد؟

تاثیر تنش های منطقه بر بازار مسکن

نگــــاه

انتقال میزبانی مسابقات به کشور ثالث چه هزینه هایی دارد؟
چالش میزبانی در فوتبال ایران

برگزاری مســابقات باشــگاهی و ملی فوتبال ایران در کشــور ثالث به 
دلیل شــرایط منطقه، هزینه هــای مالی اضافه ای به فوتبال کشــورمان 
تحمیل می کند. جدا از تشــدید تنش های منطقه، فوتبال ایران با چالش 
ســخت افزاری نبود ورزشگاه اســتاندارد نیز دست و پنجه نرم می کند و 
علی رغم وعده ســاخت ورزشــگاه جدید پایتخت هنوز ابهام های زیادی 
درباره هزینــه و همچنین زمان بهره برداری این پروژه وجود دارد. فوتبال 
با توجه به گردش مالی بالا به یک صنعت پولســاز تبدیل شــده است اما 
راه های درآمدزایی در فوتبال دولتی ایران بسته است و از فدراسیون فوتبال 
گرفته تا باشــگاه ها عمدتا به بودجه های دولتی وابسته هستند. در چنین 
شرایطی تحمیل هزینه های خارج از برنامه، هم برای فدراسیون فوتبال و 

هم باشگاه ها، تبدیل به یک چالش جدید می شود.
برگزاری مسابقات تیم ملی فوتبال ایران در انتخابی جام جهانی 2026 
و همچنین باشــگاه های ایرانی حاضر در رقابت های آســیایی، با تصمیم 
کنفدراسیون فوتبال آسیا به کشور ثالث منتقل شده و این امر یک هزینه 
پیش بینی نشده را به مجموعه فوتبال ایران تحمیل کرده است. با تصمیم 
کنفدراسیون فوتبال آسیا، تیم ملی فوتبال ایران در شرایطی که قرار بود 
در هفته چهارم انتخابی جام جهانی در مشهد به مصاف تیم قطر برود، این 
مســابقه )با توجه به تحولات خاورمیانه( به کشور ثالث منتقل شد و تیم 
ملی در شــهر دبی، میزبانی از قطر را برعهده گرفت. همچنین دیدار تیم 
فوتبال اســتقلال برابر النصر عربستان در لیگ نخبگان آسیا که قرار بود 
سه شــنبه اول آبان در تهران برگزار شود، با تصمیم AFC به کشور ثالث 

منتقل شده و این مسابقه هم در کشور امارات برگزار خواهد شد.
البته این برای اولین بار نیســت که بازی های تیم های ایرانی به کشور 
ثالث منتقل می شود. در سال 1394 و پس از حمله گروهی به کنسولگری 
عربســتان در مشهد، کنفدراسیون فوتبال آسیا، بازی های تیم های ایرانی 
و عربســتانی را به دلیل امنیتی به کشور ثالث منتقل کرد. این تصمیم تا 
سال 1402 طول کشید و در تابستان سال گذشته در نهایت پس از هشت 
ســال، با توافقی که بین فدراسیون فوتبال ایران و عربستان شکل گرفت، 
بازی تیم های باشگاه های دو کشور، در کشور ثالث لغو شد. حالا پس از یک 
سال دوباره بازی های بین المللی فوتبال ایران به دلیل تنش های خاورمیانه 
به کشــور ثالث منتقل شده است؛ البته این بار تنها پای بازی با تیم های 
عربســتانی در میان نیست و بازی های ملی و باشگاهی ایران با هر رقیب 

آسیایی، در یک کشور سوم برگزار خواهد شد.
برگزاری مسابقات فوتبال باشگاهی ملی و آسیایی تیم های کشورمان در 
یک کشور ثالث، هزینه های بیشتری را به تیم ها و مجموعه فوتبال تحمیل 
می کند. هزینه هایی مانند اجاره استادیوم، اجاره زمین تمرین، رزرو هتل و 
پرواز از جمله هزینه هایی است که تیم های فوتبال کشورمان باید به عنوان 
هزینه پیش بینی نشده به دلیل میزبانی در خارج از کشور بپردازند. هزینه 
حداقل 100 هزار دلاری برای اجاره استادیوم، هزینه 3 هزار دلاری برای 
زمین تمرین، هزینه 15 تا 20 هزار دلاری برای رزور هتل به علاوه هزینه 
نزدیک به 50 هزار دلار برای پرواز، از جمله هزینه هایی است که فدراسیون 
فوتبال و باشــگاه ها باید در این اوضاع آشــفته اقتصادی برای میزبانی از 
تیم های حریفانشان در انتخابی جام جهانی و لیگ نخبگان آسیا در کشور 
ثالث بپردازند. البته تیم های ایرانی در زمان برگزاری بازی تیم های ایرانی 
و عربستانی در کشور ثالث، در شکایتی به دادگاه عالی ورزش، فدراسیون 
فوتبال عربســتان را به پرداخت هزینه ها محکوم کرده بودند، حکمی که 
مشخص نیست چه سرنوشــتی پیدا کرد. با این حال در مردادماه 1396 
بود که در آخرین جلســه دادگاه CAS در پی شکایت فدراسیون فوتبال 
ایران، فدراســیون فوتبال عربستان به خاطر ممانعت از سفر نماینده های 
این کشــور به خاک ایران بعد از کشــمکش های سیاسی میان دو کشور، 
محکوم شناخته شد تا براساس حکم این دادگاه، این فدراسیون محکوم به 
پرداخت غرامت و تمام هزینه های این تصمیم اشتباه شده و هزینه هایی که 
سفرهای بی مورد نماینده های ایران به کشور ثالث را به آنها تحمیل کرد، 
همراه با جرائمی که برای این هزینه ها در نظر گرفته شده است، توسط آنها 
پرداخت شود. با این حال به نظر می رسد تیم های فوتبال ایران که تنها یک 
سال از زیر بار هزینه های بازی با تیم های عربستانی در کشور ثالث به دلیل 
لغو این تصمیم توسط AFC کمر راست کرده بودند، این هفته ها بار دیگر 
باید با پرداخت هزینه های گزاف، در یک کشور سوم از حریف شان میزبانی 
کنند. تکرار چنین شرایطی شــاید باشگاه ها و فدراسیون فوتبال ایران را 
مجاب کند که در بودجه سالانه شان، سرفصلی را با عنوان هزینه میزبانی 
در کشور ثالث بگنجانند تا هر سال با چنین هزینه های پیش بینی نشده ای 
روبه رو نشــوند. فوتبال ایران همچنین با مشــکلات سخت افزاری و نبود 
ورزشــگاه های مدرن و استاندارد دست و پنجه نرم می کند. با آغاز فصل 
جدید لیگ برتر فوتبال کشــور و ادامه بازسازی استادیوم آزادی، بحران 
ورزشگاه ها و زیرساخت های ورزشــی به اوج رسیده و باشگاه های بزرگی 
مانند استقلال و پرسپولیس و حتی تیم ملی خانه به دوش شده اند و برای 
برگزاری مسابقات شــان از این شهر به آن شــهر در حال جابه جا شدن 
هستند. حالا با تصمیم کنفدراسیون فوتبال آسیا برای میزبانی مسابقات 
تیم ملی و باشگاه های ایرانی در کشور ثالث، این آوارگی تیم ها دوچندان 
شده است. چالش تازه فوتبال ایران که در سال جاری بیشتر از قبل نمایان 
شــده است، توسعه زیرســاخت ها در حوزه ورزش را ضروری کرده است. 
به خصوص که ورزشگاه آزادی بیش از 50 سال قبل ساخته شده و به دلیل 
عدم توجه به نگهداری اماکن ورزشــی، با آسیب های زیادی روبه رو شده 
است؛ تا جایی که با بحرانی شدن این مسئله و با هدف جلوگیری از وقوع 

اتفاق ناگوار، بازسازی آن کلید خورده است.
در چنین شرایطی ســاخت ورزشــگاه های جدید با وجود هزینه های 
سرسام آوری که می تواند تحمیل کند، اجتناب ناپذیر است تا فوتبال ایران 
مانند فصل جاری لیگ برتر فوتبال با چالش عجیب و شــگفت آور کمبود 
استادیوم اســتاندارد به خصوص در تهران برای برگزاری مسابقات فوتبال 
روبه رو نشود. ســاخت ورزشگاه بزرگ تهران که ســال گذشته از سوی 
رئیس فقید دولت ســیزدهم، وعده ساخت آن به جامعه ورزش داده شد، 
یکی از ظرفیت هایی اســت که در صورت بهره برداری می تواند با افزایش 
زیرساخت های مناسب، از تکرار مصائبی که این روزها فوتبال ایران درباره 

میزبانی مسابقات با آن روبه رو است، جلوگیری کند.
تاکنون به صورت رسمی هزینه ساخت این مجموعه بزرگ ورزشی که 
قرار اســت در فاز اول آن یک استادیوم 110 هزاری نفری به بهره برداری 
برسد، اعلام نشده اســت. با نگاهی به هزینه ساخت استادیوم فوتبال در 
دنیا، شاید بهتر بتوان به هزینه تخمینی ساخت ورزشگاه جدید پایتخت 
دســت پیدا کرد. به عنوان نمونه، هزینه ساخت استادیوم 90 هزار نفری 
ومبلی انگلیس که در سال 2007 مجددا به بهره برداری رسید، یک میلیارد 
و 220 میلیون یورو بوده اســت یا هزینه ساخت استادیوم 75 هزار نفری 
آلیانز آره نای مونیخ که در ســال 2002 ساخته و در سال 2016 بازسازی 
شد، 340 میلیون یورو بوده است. قطر هم در حالی دو سال پیش میزبانی 
جام  جهانی را برعهده داشت که برای این مسابقات، هشت استادیوم جدید 
با هزینه چند میلیارد دلاری ســاخت. به عنوان مثال، استادیوم 68 هزار 
نفری البیت در نوامبر 2022 افتتاح و هزینه ساخت آن 847 میلیون دلار 
اعلام شد. اســتادیوم 89 هزار نفری لوسیل دوحه قطر که میزبان فینال 
جام جهانی 2022 بود نیز هزینه ساخت آن 767 میلیون دلار برآورد شد. 
اگرچه هزینه ســاخت یک استادیوم فوتبال با توجه به تکنولوژی ساخت، 
گنجایش و امکاناتی که این ورزشــگاه ها دارند، متفاوت است، با این حال 
هزینه ساخت یک اســتادیوم در کلاس جهانی، بین 300 تا یک میلیارد 
دلار هزینه دربر دارد. حال بــا توجه به وعده دولت چهاردهم برای ادامه 
پیگیری ســاخت ورزشگاه بزرگ تهران، باید دید در دولت جدید، ساخت 
مجموعه ورزشی بزرگ تهران به کجا خواهد رسید؛ پروژه ای که نقدهای 
زیادی به مکان ساخت و گنجایش بالای آن )به دلیل منسوخ شدن ساخت 

ورزشگاه های بالای 100 هزار نفر در جهان( وارد شده است.

چهار شنبه
۲۵ مهر 1403
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فرصت امروز: کریدور میانی در چند ســال گذشــته در کانون معادلات 
ژئواکونومیک مسیرهای شــرق به غرب جهان قرار گرفته و با وجود اینکه 
ایران، یکی از دالان های مهم و تاریخی این کریدور محســوب می شــود، 
اما تقریبا از کریدور میانی حذف شــده اســت. به نظر می رســد در آینده 
قابل پیش بینی، کریدور میانی به تدریج به گزینه اصلی مسیر ترانزیتی بین 
آســیا و اروپا تبدیل خواهد شد و در نتیجه موقعیت ایران در این کریدور و 

همچنین کریدور شمال - جنوب، نیازمند بازاندیشی است.
در ســال های اخیر به ویژه پــس از آغاز جنگ اوکراین در ســال2022، 
»کریدور میانی« در کانون معادلات ژئواکونومیک مسیرهای شرق به غرب 
قرار گرفته  است. کریدور میانی یک کریدور حمل ونقل چندوجهی است که 
چین را به اروپا متصل می کند. کریدور میانی، چین و قزاقستان را از طریق 
خطوط راه آهن داســتیک یا خورگــوس/ آلتین کول به هم متصل می کند، 
سپس از مسیر قزاقســتان با راه آهن به بندر آکتائو می رسد، از دریای خزر 
به بندر باکو/آلیات می گذرد و جمهوری  آذربایجان و گرجستان را از طریق 
راه آهن به  هم متصل می کند و در ادامه از طریق مسیرهای ریلی یا دریایی 

)دریای  سیاه( از مسیر ترکیه به سمت اروپا تداوم می یابد.
در حال  حاضر، به دلیل ضعف های زیرساختی در ترکیه، مسیر دریای  سیاه 
ترجیح اصلی اپراتورها است. ترانزیت در کریدور میانی به دلیل گذرگاه های 
مرزی متعدد، حمل ونقل ترکیبی و ضعف های عملیاتی و زیرســاختی، سه  
برابر بیشتر از مســیر شمالی از طریق روسیه طول می کشد و از نظر مدت 
زمان با مسیرهای دریایی، قابل مقایسه است، در نتیجه اولویت کمتری برای 
تجــارت از راه دور برای اپراتورهای ترانزیت تجاری بین المللی دارد. باوجود 
این، به رغم محدودیت های فنی و زیرســاختی، کریدور میانی بنابر مسائل 
ژئوپلیتیک و ترتیبات امنیتی اوراسیای  مرکزی به ویژه بعد از جنگ اوکراین 

در کانون توجهات قرار گرفته  است.
توسعه کریدور میانی در کانون توجه

مرکز پژوهش های اتاق ایران در یک گزارش پژوهشی، »چشم انداز کریدور 
میانی و ظرفیت های لجســتیکی -ترانزیتی مناطــق آزاد و ویژه تجاری- 
اقتصادی نوار شمالی ایران« را بررسی کرده و موقعیت ایران در این کریدور 
را نیازمند بازاندیشــی دانسته اســت. یکی از مهمترین مزیت های کریدور 
میانی، کوتاه تر  بودن طول کلی مســیر آن اســت که تقریبا 3هزار  کیلومتر 
کمتر از مسیر شمالی روسیه است. این مسیر نه تنها زمان ترانزیت را کاهش 
می دهد، بلکه با دور زدن روسیه به مسائل مربوط به لزوم تبعیت از تحریم ها 
نیز می پردازد، از این رو آن را به گزینه ای جذاب برای کســب وکارهایی که 
به دنبال مسیرها و بازارهای تجاری جدید هستند، تبدیل کرده  است. کریدور 
میانی یک مسیر حمل ونقل ترکیبی است که قزاقستان، جمهوری  آذربایجان، 
دریای خزر و گرجستان را به هم متصل می کند. تقریبا یک سوم از تجارت در 
طول این مسیر به ترانزیت مربوط می شود. پیش بینی می شود تا سال2030، 
این مسیر، تجارت بین اتحادیه اروپا و چین را تا سطح قابل توجهی افزایش 
دهد. بین ســال های 2014 تا 2021،  برابر 49هزار قطار با نرخ رشد سالانه 
92.7درصد، از چین و آســیای  مرکزی به اروپا کالا ترانزیت کرده اند. با این  
حــال  این ترافیک کانتینری تنها 4درصــد از حجم و 5درصد از ارزش کل 
تجارت چین و اتحادیه اروپا را تشکیل می دهد. تاکنون مسیر مطلوب، مسیر 
شــمالی از طریق قزاقستان، روسیه و بلاروس بوده  است. در مقابل، کریدور 
میانی که از قزاقستان، جمهوری  آذربایجان، گرجستان، دریای  سیاه یا ترکیه 
به اروپــا عبور می کند، به دلیل وجود نقاط مرزی بیشــتر، جابه جایی های 

متعدد و ناکارآمدی های عملیاتی، توسعه چندانی نیافته اند.
بعد از جنگ اوکراین، مرتفع ســاختن این گلوگاه ها که در دســتور کار 
کشــورهای مسیر به ویژه اتحادیه اروپا قرار گرفته  است، کریدور میانی را به  

جایگزینــی پررنگ تر برای تجارت ترانزیتی بین چین و اروپا تبدیل خواهد 
کرد. این مسیر همچنین باعث توسعه اتصالات ترانزیتی کشورهای محصور 
در خشــکی آسیای  مرکزی و قفقاز جنوبی خواهد شد. با وجود چالش های 
زیرساختی در توسعه ترافیک ترانزیتی کریدور میانی، این مسیر حمل ونقل 
چندوجهــی فرصت های جدیدی برای کشــورهای محصور در خشــکی 
در امتداد این کریدور ایجاد  کرده  اســت. برآوردهــا حکایت از آن دارد که 
حمل ونقل بار از طریق کریدور میانی از مســیر دریای خزر تا سال2030 به 
بیش از 11میلیون  تن خواهد رســید، اما این پیش بینی در صورتی محقق 
می شــود که پروژه های توسعه زیرساختی اجرایی شوند، در غیر  این  صورت 

تقاضای حمل ونقل از این مسیر حداقل 35درصد کمتر خواهد بود.
چالش های اصلی کریدور میانی

مهمترین چالش کریدور میانی در مقایســه با کریدور شمالی که عمدتا 
مبتنی بر حمل ونقل ریلی است، عبارتند از: مسیر ترکیبی-ریلی و زمینی؛ 
ضعف ساختارهای زیربنایی مسیر و محدودیت ظرفیت؛ ملاحظات سیاسی 
ناشی از نگرانی از ســیطره چین بر کشورهای آسیای  میانه که تا سطحی 
حساسیت های ترکیه و اروپا را برانگیخته است. در یک ارزیابی کلان از منظر 
ذی نفعان این مسیر، پنج عامل اصلی در محدودیت های ظرفیتی و تنگناهای 
عملیاتی کریدور میانی دخیل هســتند که به ترتیب عبارتند از: هزینه های 
زمانی در طول کریــدور؛ هماهنگی و مدیریت یکپارچه کریدور؛ مســائل 
عملیات بنادر و خدمات دریایی؛ خطوط نامتناســب ریلی و لزوم نوســازی 
راه آهــن؛ گذرگاه مرزی و تعدد نقاط مواصلاتی. در مواجهه با این چالش ها، 
مجموعــه ای از اقدامات ازجمله تدوین یک سیســتم هماهنگی یکپارچه، 
به روزرسانی مســیرهای لجســتیکی، دیجیتالی کردن مدیریت مسیرها و 
حمل ونقل و همچنین جذب ســرمایه گذاری ها در توســعه زیرساخت ها از 
ضرورت های توفیق و افزایش جذابیت کریدور میانی در آینده قابل پیش بینی 

است.
طی 10سال  آتی، کریدور میانی به سرمایه گذاری های بزرگی نیاز خواهد 
داشــت. براســاس آخرین برآوردها ســرمایه گذاری موردنیاز برای ارتقای 
زیرســاخت های کریدور میانی حدود 18.5میلیارد یورو برآورد شده  است. 
حوزه های اولویت دار برای ســرمایه گذاری عبارتند از: بازســازی و نوسازی 
شــبکه راه آهن و جاده؛ توسعه ظرفیت انبارها؛ افزایش ظرفیت بنادر؛ بهبود 
نقاط گذرگاه مرکزی، مراکز لجســتیک و اتصالات شبکه های مواصلاتی در 
کشــورهای مســیر کریدور میانی. با تحقق چنین اقداماتی، کریدور میانی 
می تواند تا سال2030 حجم خود را نسبت به سال2021 سه  برابر کند، در 
عین حال که زمان حمل ونقل را به نصف کاهش می دهد. مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادی نه تنها به عنوان مبادی حمل ونقل و ترانزیت بلکه به مثابه ســکوی 
توسعه ارتباطات تجاری و ورود به زنجیره ارزش بین المللی، جایگاه ویژه ای 
در بازتعریف موقعیت ژئواستراتژیک ایران در مسیرهای مواصلاتی و معادلات 
در حال تغییر گذرگاه های بین المللی دارند. با عنایت به بســترهای قانونی 
و اســناد بالادســتی جمهوری اسلامی، مناطق آزاد و ویژه اقتصادی ورای 
کارویژه تعریف شده لجستیکی و ترانزیتی، از ظرفیت های بالای سخت افزاری 
و نرم افزاری برای توســعه اقتصاد منطقــه ای، رونق تولید، افزایش صادرات 
غیرنفتی و جلب ســرمایه گذاری خارجی برخوردارند. عملیاتی ساختن این 
ظرفیت ها مستلزم یک نگاه شبکه ای و سیاستگذاری کلان ملی در هم افزایی 
تمامــی مناطق آزاد و ویــژه اقتصادی ذیل یک ماموریــت ملی یکپارچه، 

مبتکرانه و عملیاتی است.
کریدور میانی و بازیگران ذی نفع آن

تحت تاثیر پویایی های ژئوپلیتیک و ژئواکونومیک در اوراسیای  مرکزی، 
کریدور میانی به یکی از مسیرهای ایمن و مرجح برای ذی نفعان تجاری 

گذرگاه های محور شرقی-غربی تبدیل شــده  است. در حال  حاضر، سه 
مسیر اصلی حمل ونقل درون منطقه ای در محور شرقی-غربی وجود دارد 
که آســیا را به اروپا متصل می کند. کریدورشــمالی )از طریق روسیه(، 
کریدور جنوبی )از طریق ایران( و کریدور میانی )از طریق آسیای  مرکزی 
و قفقــاز جنوبی.( تبعات اجتناب ناپذیر ناشــی از جنگ اوکراین، هرچه 
بیشتر چالش های مربوط به ایمنی ترافیک حمل ونقل در کریدور شمالی 
را برجسته ســاخته است، درحالی که حمل ونقل بار در کریدور جنوبی از 
مســیر ایران نیز به دلیل تحریم های بین المللی و ضعف زیرساخت های 
لجستیکی با مشــکلاتی مواجه اســت. از این رو، کریدور میانی اهمیت 
فزاینده ای پیدا کرده  اســت. این مسیر شــامل بیش از 4250کیلومتر 
خط آهن و 500کیلومتر آبراه است و همچنین 2هزار  کیلومتر کوتاه تر از 

مسیر کریدور شمالی روسیه است.
سه مسیر عمده حمل ونقل زمینی آسیا را به اروپا متصل می کند؛ مسیر 
کریدور شــمالی که چین را از طریق قزاقســتان، روسیه و بلاروس به اروپا 
پیوند می زند؛ مســیر ترکیبی کریدور میانی که آسیا را از طریق قزاقستان، 
دریای خزر، جمهوری آذربایجان، گرجســتان، ترکیه و دریای سیاه به اروپا 
متصل می کند؛ مســیر کریدور جنوبی که عمدتا یک مسیر جاده ای است 
قرقیزستان، تاجیکســتان، ازبکستان، ترکمنستان، ایران و ترکیه را به اروپا 
متصل می کند. حجم بالای ترانزیت کالا بین چین و اروپا پیش تر از مســیر 
کریدور شــمالی و از طریق روسیه انجام می گرفت. بعد از جنگ اوکراین و 
تحت تاثیر پویایی های ژئوپلیتیک و تحریم های اروپا علیه روسیه و همچنین 
سیاست تنوع سازی مسیرهای تجاری از سوی کشورهای آسیای  مرکزی و 
قفقاز جنوبی، توســعه کریدور میانی در کانون توجهات ذی نفعان ترانزیت 
بین المللــی از مرزهای چین تا اروپا قرار گرفته  اســت. در میان متغیرهای 
مختلــف و به رغــم محدودیت های فنی و زیرســاختی، جنــگ اوکراین 
چشــم انداز جدیدی را برای کریدور میانــی به عنوان یک کریدور جایگزین 
برای تنوع بخشــیدن به مسیرهای حمل ونقلی بین آســیا و اروپا به منظور 
ایجاد انعطاف پذیری ژئواکونومیک و کاهش وابستگی به کریدورهای عبوری 
از روســیه به وجود آورده  اســت. کریدور جنوبی از مسیر ایران نیز به دلیل 
تحریم های بین المللی، محدودیت های زیرساختی و عدم حضور فعال ایران 
در کریدورهای شرقی-غربی، مزیت های رقابتی برای اپراتورهای حمل ونقل 

بین المللی ایجاد نکرده  است.
بازنگری موقعیت ایران در کریدور میانی

تا آینده قابل پیش بینی بنابر محدودیت های فنی و زیرســاختی، کریدور 
میانــی عمدتا یک کریدور منطقه ای باقی خواهد ماند و ترانزیت بین قاره ای 
تا ســال2030 کمتر از 40درصد از حجم آن را تشــکیل می دهد، به این 
معنا که حجم بالای ترانزیت از مسیر کریدور میانی عمدتا درون منطقه ای و 
در حاشیه خزر است. ذی نفعان اصلی کریدور میانی علاوه بر سرمایه گذاری 
در توسعه زیرساخت های بندری، ریلی و جاده ای، دنبال وارد کردن شرکای 
جدید به این کریدور براســاس سیاست »گسترش کریدور میانی« هستند. 
ایران نیز از شرکای بالقوه توسعه کریدور میانی است. حضور فعال ایران در 
کریدور میانی، مزیت های ترانزیت بین المللی کشــور به ویژه در گذرگاه های 
شرقی-غربی را تقویت خواهد کرد و تعارضی با کریدورهای اصلی عبوری از 
ایران همچون کریدور شمال-جنوب ندارد. ارزیابی چنین گزینه ای بیش از 
همه نیازمند نگاهی کلان و بلندمدت به مسیر موردنظر ایران یعنی کریدور 
شمال-جنوب است. ارزیابی ها نشان می دهد که در بلندمدت مسیر شمال-

جنوب هم افزایی فزاینده ای با کریدور میانی خواهد داشت. حتی روس ها نیز 
درحال تعریف موقعیت خود به عنوان بخشی از کریدور میانی هستند تا این 

مسیر در حال تکوین به سلطه چین، اروپا و ترکیه درنیاید.

موقعیت ایران در کریدور شمال - جنوب و میانی، نیازمند بازاندیشی است

جاماندگی ایران در جنگ کریدور ها

بــا وقوع انقلاب 1357، بانکداری خصوصی در ایران برچیده شــد و به 
فرمان شورای انقلاب، تمامی بانک ها »ملی« اعلام شدند. این روند تا سال 
1379 ادامه داشــت تا اینکه با تصویب »قانون اجازه تاســیس بانک های 
غیردولتی«، بار دیگر بانکداری خصوصی در نظام بانکی ایران متولد شــد، 
امــا با تصویب قانون جدید بانک مرکزی و طرح های بانکی دیگر در چند 
سال گذشــته به نظر می رســد که بار دیگر در حال رجعت به بانکداری 
دولتی هستیم. این موضوع از سوی کارشناسان و صاحب نظران در نشست 
تخصصی »ویژگی های نظارت موثر بانکی« در پژوهشــکده پولی و بانکی 
مطرح شد. در این نشست که روز گذشته با حضور »حمیدرضا غنی آبادی« 
مدیرکل نظارت بانکی بانک مرکزی، »عبدالمهدی ارجمندنژاد« مدیر کل 
حسابرســی و ریســک بانک مرکزی، »مهدی قاسمی علی آبادی« رئیس 
مرکز نوآوری و تحقیقات بانکداری اسلامی بانک پارسیان، »علی ارشدی«، 
مدیر پژوهشی پژوهشــکده پولی و بانکی و »حسن معتمدی« کارشناس 
حوزه نظارت بانکی برگزار شد، ظرفیت های قانون جدید بانک مرکزی در 
ارتقای نظام نظارت بانکی و پیش نیازهای برخورداری از یک نظام نظارتی 

موثر مورد بررسی قرار گرفت.
در ابتدای این نشســت، »علی ارشــدی«، مدیر پژوهشی پژوهشکده 
پولی و بانکی با اشــاره به اینکه امروز در حال رجعت به بانکداری دولتی 
هســتیم، گفت: این امر ناشی از مسیری است که نظام بانکی طی کرده 
اســت. یکی از جنبه هایــی که در این رابطه خیلی موثر اســت، ابعاد و 

اثربخشی نظام نظارت بانکی است.
»عبدالمهدی ارجمندنژاد«، مدیرکل حسابرسی و ریسک بانک مرکزی 
نیز با تاکید بر اینکه بانک یک بنگاه اقتصادی اســت و خیریه نیســت، 
گفت: در سیســتم و مدل نظارتی، رویکرد ریســک محــور و تطبیعی 
جایگزین یکدیگر نیســتند، اما مکمل هم می شوند. در گذشته براساس 
یــک معیار و دســتورالعمل، عملکرد با قوانین و مقــررات تطبیق داده 
می شــد و بعدها به مرور در حوزه نظارت، بحث های دیگری مطرح شد 

که بیشتر رویکرد احتیاطی دارد. یک سند تحت نام اصول اساسی برای 
نظارت بانکی موثر در ســپتامبر 1997 منتشــر شــد و در سال 2006 
نیز به روزرســانی و آخرین نســخه آن مربوط به آوریل 2024 است که 
13 اصل اول آن می گوید، سیســتم نظارتی اگر بخواهد موثر باشد باید 
چه ویژگی هایی داشــته باشد. یکی از پیش شرط ها، سیاست های موثر و 
کارآمد در حوزه اقتصاد کلان اســت. بانک یک بنگاه اقتصادی اســت و 
بنگاه خیریه نیســت، ما نباید آن را با بنگاه خیریه اشتباه بگیریم. امروز 
برخی مراجع یکســری تکالیف را بر گــردن بانک ها می گذارند و تکلیف 
می کنند که تســهیلات چگونه و با چه ضوابطی باشد. بنابراین مداخلات 
در سیســتم بانکی، انضباط بازار را به هم می ریزد؛ در صورتی که بانک 

مبتنی بر محاسبه است.
او چارچوب های تنظیم گری ثبات مالی را از دیگر ویژگی های نظارت 
موثر بانکی دانســت و افزود: یک پیش شــرط دیگر بــه چارچوب های 
تنظیم گری برای ثبات مالی بازمی گردد. علاوه بر آن، وجود زیرســاخت 
عمومی توسعه یافته مانند یک نظام قوی حسابرسی لازم است. همچنین 
باید نظام کاملی از قوانین و مقررات وجود داشــته باشــد تا بتوان نظام 
نظارتی کارآمدی را در اختیار داشــت. مرجع نظارتی باید اســتقلال و 
اختیار داشته باشد و علت آنکه بسیاری از اقدامات نظارتی جلو نمی رود، 
این اســت که ما بسیاری از پیش شــرط های مورد نیاز نظارت بانکی را 

نداریم و تصمیم نظارتی باید از سوی نهاد نظارتی اتخاذ شود.
در ادامه این نشســت همچنین »مهدی قاســمی علی آبادی«، رئیس 
مرکز نوآوری و تحقیقات بانکداری اسلامی بانک پارسیان گفت: نظارت 
و حکمرانــی تعاریف خود را دارد که مهمترین جنبه آن، این اســت که 
توازن بین اهداف اقتصادی و اهداف جامعه برقرار باشد. به نظر می رسد 
به مســئولیت اجتماعی نظام بانکی کمتر توجه شــده است که در نظام 
نظــارت مطلوب باید به این جنبه توجه بیشــتری شــود؛ چراکه وقتی 
حکمرانی بانک نامطلوب باشد هرچه بانک مرکزی تلاش کند تا نظارت 

داشــته باشد باز از اهداف اصلی نظارتی دور می شود. در نظام حکمرانی 
بایــد بانک چهار هــدف را دنبال کند. بانک باید حتما مســئولیت پذیر 
باشد. پاسخگویی و شفافیت از اهداف دیگر است و موضوع چهارم که در 
دنیا به آن توجه بالایی می شــود، بحث انصاف است و بانک باید به ویژه 
در حوزه ســهامداری، منصفانه رفتار کند و عملکرد بانک نباید به سمت 

ذی نفعان کلان برود.
او 86 درصد نظام بانکی کشــور را در دست دولت دانست و توضیح 
داد: طبق محاســبات متولی بالغ بر 86 درصد نظام بانکی ما یا دولت 
اســت یا نهادهای دولتی و حکومتی که باعث می شــود کارایی نظام 
بانکی از اهداف خود دور شــود. بحث این نیســت که تغییر مالکیت 
در نظام بانکی انجام شــود، بلکه بحث این اســت که نظام حاکمیتی 
و نظارتــی بانک مرکزی باید بهتر و قوی تــر عمل کند. نمی توان در 
جایگاه بانک مرکزی گفت که محیط کلان اقتصادی کشــور مناسب 
نیســت؛ چراکه بانک مرکزی به عنوان مقام سیاســتگذار پولی خود 
یکی از عوامل ایجاد محیط کلان اقتصادی در کشور است. امروز باید 
بررسی کنیم که نظارت بر بانک های بزرگ آسان تر است یا بانک های 
کوچک که این مشــکل به مالکیت در بانک های ما بازمی گردد. وقتی 
بانک ها در کشــور دولتی هستند، ناگهان تصمیم می گیریم که بانک 
ناتــراز را در بانک دیگــر  ادغام کنیم؛ چراکه اکثــر آنها دولتی و در 
اختیار دولت اســت. به گفته »قاسمی«، باید به استانداری بین المللی 
بازگردیم. باید بانک ها را براســاس کفایت سرمایه سنجش کرد و به 
آن اعتبار داد؛ در حالی که ناگهانی می گوییم ترازنامه بانک را محدود 
کنیم. امروز ما از ســوی بانک مرکزی با پدیده ای تحت عنوان کنترل 
ترازنامه روبه رو هســتیم. از طرفی کفایت ســرمایه بانک ها را بررسی 
نمی کنیم ولی بــه بانک ها اعمال می کنیم کــه ترازنامه آنها محدود 
شــود. این موضوع به فروشگاهی می ماند که به آن بگویید حق ندارد 

اجناس خود را بفروشد.

در نشست تخصصی »ویژگی های نظارت موثر بانکی« مطرح شد

رجعت دوباره به بانکداری دولتی

اخبــــــار

حمایت بانک پاسارگاد از مدال آوران المپیادهای 
علمی 1403

مدال آوران المپیادهای علمی ســال 1403 نیز تحت حمایت 
بانک پاســارگاد قــرار گرفتند. به گــزارش روابط عمومی بانک  
پاســارگاد، نشســت صمیمانه بانک پاســارگاد با مــدال آوران 
المپیادهــای علمــی، در تاریــخ 21 مهرمــاه 1403 با حضور 
دکتر مجید قاســمی مدیرعامل بانک پاسارگاد، دکتر سیدرضا 
حســینی رئیس باشــگاه دانش پژوهان جوان، جمعی از اعضای 
محترم هیأت مدیره و هیأت عامل بانک پاسارگاد، مدیران باشگاه 
دانش پژوهــان جوان و مــدال آوران المپیادهای علمی در محل 
ســاختمان مرکزی بانک پاســارگاد برگزار شد. در این مراسم، 
دکتر قاســمی ضمن عرض تبریک به نفــرات برتر المپیادهای 
علمی، آنان را افتخار کشور و عصاره فرزانگی ملت ایران معرفی 
کرد و در ادامه بر نقش مهم امید و درس آموزی از شکست ها در 
توسعه و رشد انســان تأکید نمود. مدیرعامل بانک پاسارگاد به 
هوش و اســتعداد بالای جوانان ایرانی اشاره و ایرانیان را دارای 
بالاترین استعدادها در ســطح جهانی برشمرد و این موضوع را 

باعث افتخار دانست.
او بــا بیان تجربیاتی به اهمیت مقاومت در برابر مشــکلات و 
یافتن راه حل هــای جدید برای رفع موانع اشــاره و نخبگان را 
به صبوری، تفکر و تدبیر در مواجه شــدن با دشواری ها تشویق 
کرد و از ایشــان خواســت تا محدودیتی در سقف اهداف خود 
ایجاد نکنند و اهداف بزرگی برای خود در نظر گیرند، همچنین 
برای تمام ثانیه های پرنعمت عمر خود برنامه مناســبی داشته 
باشند. دکتر قاسمی در ادامه به گفت وگو و تبادل نظر با نخبگان 
پرداخت و بر لزوم حمایت از آنان در توســعه همه جانبه کشور 

تأکید کرد.
گفتنی است این دومین سالی است که بانک پاسارگاد ضمن 
برگزاری نشســت صمیمانه با مدال آوران المپیادهای علمی از 
ایشان تقدیر و حمایت می کند. همچنین در تاریخ 27 خردادماه 
1403، تفاهم نامه همکاری با هدف تعامل و همکاری باشــگاه 
دانش پژوهــان جوان با بانک در راســتای حمایــت از نخبگان 
المپیاد های علمی کشور و کمک به ارتقای رتبه علمی جمهوری 
اسلامی ایران در عرصه های جهانی و تربیت ســرمایه انســانی 
خبره و کارآمد منعقد شده است. این تنها اقدام بانک پاسارگاد 
در راســتای حمایت از نخبگان نبوده و این بانک طی 16 سال 
گذشته از نفرات برتر گروه آزمایشی کنکور سراسری )با تقدیم 
رتبــه بورس تحصیلی تا هــر زمان که در داخل کشــور ادامه  
تحصیل دهند و اختصاص ســهام بانک( تقدیر و حمایت کرده 

است و این روند همچنان ادامه دارد.

تعرفه برق تجدیدپذیر صنایع اعلام شد
تعرفه برق تجدیدپذیر برای اعمال در قبوض صنایع مشمول 
ماده 16 قانون جهش تولید دانش بنیان و دســتگاه های اجرایی 
مشــمول ماده 5 قانون خدمات کشــوری برای ماه مهر 1403 
اعلام شــد. در جهت اجرای آیین نامــه اجرایی ماده 16 قانون 
جهــش تولید دانش بنیان و مصوبه 10 دی ماه 1402 مبنی بر 
اعمال تعرفه تجدیدپذیر در قبوض برق مصرفی صنایع با مصرف 
بیش از یک مگاوات و دســتگاه های اجرایی مشمول ماده )5( 
قانون مدیریت خدمات کشــوری که به ترتیب نسبت به تامین 
2 و 5 درصد برق مصرفی خود از طریق انرژی های تجدیدپذیر 
اقــدام نکرده اند، تعرفه برق تجدیدپذیر بــرای درج در قبوض 
صنایع و دستگاه های اجرایی مشمول برای دوره مهر اعلام شد

تعرفــه برق تجدیدپذیر تعیین شــده از ســوی ســاتبا برای 
مشــترکین صنعتی به ازای هر کیلووات ساعت 41 هزار و 490 
ریال و تعرفه دســتگاه های اجرایی به ازای هر کیلووات ساعت 
40 هزار ریال اعلام شــده است. براساس ماده 16 قانون جهش 
تولید دانش بنیان که در ســال 1401 برای اجرا به دولت ابلاغ 
شده است، صنایع با قدرت مصرف بیش از یک مگاوات موظفند 
معــادل یک درصد از برق مورد نیاز ســالانه خــود را از طریق 
احــداث نیروگاه های تجدیدپذیر تامیــن کنند و این میزان در 
پایان ســال پنجم حداقل به 5 درصد می رســد و در غیر این 
صورت وزارت نیرو موظف است درصد ذکرشده از برق مصرفی 
این صنایع را با تعرفه برق تجدیدپذیر محاسبه کرده و از صنایع 

اخذ کند.
همچنین در راستای توسعه نیروگاه های تجدیدپذیر و با هدف 
اجرای ماده 8 مصوبات شورای عالی انرژی، کلیه دستگاه هایی 
اجرایی موضوع ماده 5 قانون خدمات کشوری موکلفند سالانه 5 
درصد مصرف برق خود را تا رسیدن به سهم 20 درصد مصرف 
ســال از طریق انرژی های تجدیدپذیر تامین کنند؛ به عبارتی 
دیگر مشــترکان مشمول در سال 1403، 5 درصد برق مصرفی 
خود را از طریــق انرژی های تجدیدپذیر و در طول مدت چهار 

سال )سالانه 5 درصد( تا 20 درصد افزایش دهند.

همسو با شاخص های جهانی
نفت سنگین ایران ارزان تر شد

قیمــت نفت ســنگین ایران همســو بــا ســایر گریدهای 
تشکیل دهنده ســبد نفتی اوپک، در ماه سپتامبر کاهش یافت 
که دومین کاهش ماهانه متوالی آن بود. ســازمان کشــورهای 
صادرکننده نفت )اوپک( در گــزارش ماهانه خود از بازار نفت، 
اعلام کرد: قیمت هر بشــکه نفت سنگین ایران در سپتامبر، به 
73 دلار و 59 سنت رسید که در مقایسه با 77 دلار و 63 سنت 
در اوت، 4 دلار و 4 ســنت معادل 5.2 درصد کاهش داشــت. 
میانگین قیمت نفت سنگین ایران از ابتدای سال 2024 تاکنون، 
به 81 دلار و 85 ســنت در مقایســه با 82 دلار و 37 سنت در 
مدت مشابه ســال 2023 رسیده است. ارزش سبد نفتی اوپک 
در سپتامبر، 4 دلار و 82 سنت معادل 6.1 درصد کاهش یافت 
و به 73 دلار و 59 ســنت در هر بشــکه رسید. میانگین ارزش 
سبد نفتی اوپک از ابتدای سال 2024 تاکنون، به 82 دلار و 2 
ســنت در هر بشکه در مقایسه با 82 دلار و 12 سنت در مدت 
مشابه سال میلادی گذشته، رســید. قیمت قرارداد نفت برنت 
برای تحویل در ماه آتی، در سپتامبر بر مبنای ماهانه، 6 دلار و 
یک ســنت معادل 7.6 درصد کاهش یافت و به 72 دلار و 87 
سنت در هر بشــکه رسید. بهای نفت وست تگزاس اینترمدیت 
بــازار نایمکس آمریکا برای تحویل در ماه آینده، در ســپتامبر، 
4 دلار و 63 ســنت معادل 6 درصد کاهش یافت و به 72 دلار 
و 91 سنت در هر بشکه رســید. طبق آمار منابع ثانویه اوپک، 
تولید نفت اوپک که متشــکل از 12 کشور است، در سپتامبر، 
به 26.04 میلیون بشــکه در روز رسید که 604 هزار بشکه در 
روز بر مبنای ماه به ماه، کاهش داشــت. تولید نفت در ایران و 
کویت افزایش داشــت، در حالی کــه در لیبی، عراق، نیجریه و 
عربستان سعودی کاهش پیدا کرد. همزمان، مجموع تولید نفت 
متحدان اوپک در گروه اوپک پلاس، در ماه میلادی گذشــته، 
به 14.06 میلیون بشــکه در روز رسید که برمبنای ماه به ماه، 
47 هزار بشکه در روز افزایش داشت. براساس آمار منابع ثانویه، 
تولید نفت ایران در ســپتامبر، با 21 هزار بشکه در روز افزایش، 

به 3.316 میلیون بشکه در روز رسید.

چهار شنبه
۲۵ مهر 1403

شماره ۲۵۶1



مدیریت کسب و کار تلفن مستقیم: 486073290 www.forsatnet.ir

جنگ چه تاثیری روی گردشگری خاورمیانه گذاشت؟
بهبود گردشگری پس از بحران ها

به گفته کارشناسان، گردشگری خاورمیانه با چالش ها و تنش های بین المللی 
ســازگار شــده و بهبود خواهد یافت و تاب آوری و همکاری منطقه ای در این 
زمینه نقش کلیدی ایفا می کند. »جولیا سیمپسون«، رئیس شورای جهانی سفر 
و گردشــگری )WTTC( گفت که درگیری های کنونی در خاورمیانه، عواقب 
فوری به ویژه از نظر تغییر مسیر سفر و لغو پروازها به همراه داشته اما این صنعت 
توانایی خود را برای سازگاری با چنین بحران هایی ثابت کرده و گردشگری اغلب 
محرک قدرتمندی برای بهبود پس از درگیری یا بلایای طبیعی است. او توضیح 
داد که چگونه حتی در میانه جنگ، کشورهایی مانند اوکراین به دنبال بازسازی 
بخش گردشگری خود هستند و همین اتفاق در خاورمیانه نیز رخ خواهد داد. 
بخش گردشگری می تواند به احیای منافع اقتصادی و حرکت دوباره کمک کند

»آنیتا مندیرتا«، مشاور ویژه گردشگری سازمان ملل متحد نیز با تکرار سخنان 
»سیمپسون«، توجه را به قدرت داخلی گردشگری خاورمیانه جلب کرد و گفت 
که بســیاری از انعطاف پذیری خاورمیانه به دلیل آشــنایی آن با درگیری است. 
او توضیــح داد که چگونه همکاری منطقه ای در شــورای همکاری خلیج فارس 
)GCC( به حفظ جریان ثابت مســافران، حتــی در زمان های درگیری کمک 
می کند. بازار خاورمیانه مانند آسه آن )انجمن کشورهای جنوب شرقی آسیا( تا حد 
زیادی خودکفاست و مسافران این منطقه همچنان از کشورهای همسایه بازدید 
می کنند که به عنوان موتور حیاتــی برای ثبات و بهبود اقتصادی عمل می کند. 
»مندیراتا« با اشــاره به اردن و عمان به عنوان کشورهایی که تحت تأثیر به دلیل 
نزدیکی به درگیری ها قرار گرفته اند، اما همچنان به جذب مســافران منطقه ای 
ادامه می دهند، گفت در حالی که بازارهای بین المللی ممکن است تردید کنند، 
آشنایی و فرهنگ مشترک در شورای همکاری خلیج فارس از ادامه گردشگری 
حمایت می کند. او خاطرنشان کرد: توسعه ویزای یکپارچه برای کشورهای شورای 
همکاری خلیج فارس که رفت و آمد آزادانه مسافران را در منطقه تسهیل می کند، 
گام مهمی در تقویت گردشگری منطقه است. »سیمپسون« و »مندیراتا« تاکید 
کردند: در حالی که درگیری های فعلی باعث ایجاد ابهام در چشم انداز گردشگری 
فوری منطقه شــده اما چشم انداز بلندمدت همچنان مثبت است. »سیمپسون« 
گفت: گردشــگری بخشی است که ســازگاری دارد و بهبود می یابد و پس از هر 
بحرانی، شــاهد بازگشت مردم به این مقاصد هستیم. »مندیراتا« نیز اظهار کرد: 
خاورمیانه سریع تر از بسیاری از مناطق دیگر که با بحران های مشابه مواجه هستند، 
در موقعیت بهبودی قرار دارد. در حالی که ممکن است مسیرهای بین المللی تحت 
تأثیر لغو پروازها و محدودیت های حریم هوایی، به ویژه بر سر مناطق درگیری قرار 
گیرند اما مراکز منطقه ای مانند دبی و استانبول همچنان نقش کلیدی در اتصال 
جهانی خواهند داشت. به گزارش »ترکیش«، با این حال، خطوط هوایی براساس 
سودآوری و ریسک تصمیم می گیرند و مسیرهایی را که احتمال مختل شدن آنها 

کمتر است، در اولویت قرار می دهند.

اس اند پی گلوبال هشدار داد
بدهی کشورها در دهه آینده بیشتر نکول می شود

آژانس رتبه بندی اس اند پی گلوبال در گزارش جدیدی هشــدار داد که کشورها به 
دلیل افزایش میزان بدهی و افزایش هزینه های استقراض، احتمالا در دهه آینده بیشتر 
از گذشته نسبت به بدهی های ارزی خود نکول خواهند کرد. یافته های گزارش جدید 
آژانس رتبه بندی اس اند پی گلوبال نســبت به احتمال افزایش نکول بدهی در سراسر 
جهان هشــداری جدی داده است. در این گزارش همچنین آمده است که رتبه بندی 
اعتباری دولت ها در دهه گذشــته در ســطح جهانی ضعیف شده است. به گفته این 
آژانس، خطر افزایش نکول بدهی در شرایطی تشدید شده است که جهان از دور تنبیه  
کشورهای نکول کننده خارج  شده است و حتی کشورهای طلبکار ثروتمند در اوایل سال 
جاری اعلام کردند که خطر بحران بدهی که بر دوش جهان سنگینی می کرد، در حال 
کاهش است.در این گزارش آمده است که این عوامل به سرعت چالش های نقدینگی 
ایجاد می کنند، زیرا دسترســی به تأمین مالی محدود و فرار سرمایه تسریع می شود. 
همه گیری کرونا در ســال 2020، امور مالی دولت ها را تحت  فشــار قرار داد و هفت 
کشور از میان کشورهای جهان، یعنی بلیز، زامبیا، اکوادور، آرژانتین، لبنان و سورینام 
)2 بار( در پرداخت بدهی ارز خارجی خود نکول کردند. افزایش قیمت مواد غذایی و 
سوخت پس از تهاجم روسیه به اوکراین در فوریه 2022 فشار بیشتری را بر کشورها 
وارد کرد و هشــت کشور دیگر در سال های 2022 و 2023 ازجمله اوکراین و روسیه 
توان پرداخت بدهی ارزی خود را از دست دادند. تعداد مجموع نکول ها از سال 2020، 
یعنی طی چهار سال گذشته، بیش از یک سوم از 45 نکول ارز خارجی از سال 2000 
، یعنی طی 24 سال گذشته است. آژانس رتبه بندی اس اند پی گلوبال، نکول بدهی و 
دریافت در دو دهه گذشته را تجزیه وتحلیل کرد و دریافت که کشورهای درحال توسعه 
اکنون برای اطمینان از جریان سرمایه خارجی بیشتر به استقراض دولت متکی هستند، 
اما زمانی که این اتکا با سیاست های غیرقابل پیش بینی، عدم استقلال بانک مرکزی و 
بازارهای سرمایه محلی کم عمق همراه شد، اغلب مشکلات بازپرداخت به دنبال داشته 
است. افزایش بدهی دولت ها و عدم تعادل مالی باعث فرار سرمایه شد که به نوبه خود 
فشــارهای تراز پرداخت را تشــدید کرد، ذخایر ارز خارجی را کاهش داد و درنهایت 
توانایی دولت ها برای استقراض را از بین برد و این روند اساساً به دور باطلی از شکست 
تبدیل شد که درنهایت منجر به نکول بدهی شده است.این آژانس همچنین هشدار 
داد که تجدید ســاختار بدهی در حال حاضر به طور قابل توجهی بیشتر از دهه 1980 
طول می کشــد و این کندی هم پیامدهای زیادی دارد. در این گزارش آمده است که 
پیامدهای بلندمدت اقتصاد کلان برای دولت هایی که برای چندین سال در نکول باقی 
می مانند شدیدتر است و احتمال نکول های بعدی را افزایش می دهد. پرداخت های بهره 
در کشــورهایی که زود به نکول می رسند، در سال قبل از نکول به 20 درصد درآمد 
دولت نزدیک می شــود یا حتی از آن فراتر می رود و کشــورها نیز معمولا وارد رکود 
می شوند، درحالی که نرخ تورم به دو رقم افزایش می یابد و زندگی را برای مردم در آن 
کشورها سخت تر می کند. بنابراین نکول های دولتی پیامدهای مهمی بر رشد اقتصادی، 

تورم، نرخ ارز و توان پرداخت بدهی بخش مالی یک کشور دارد.

با فروکش التهاب بازار
قیمت نفت ریزش کرد

قیمت نفت در معاملات روز سه شــنبه بازار آسیا در پی دورنمای ضعیف تر تقاضا و 
گزارش هایی مبنی بر اینکه رژیم صهیونیستی به اهداف نفتی ایران حمله نخواهد کرد، 
3درصد کاهش یافت. بهای معاملات نفت برنت، 2 دلار و 35 ســنت معادل 3 درصد 
کاهش یافت و به 75 دلار و 11 سنت در هر بشکه رسید. بهای معاملات وست تگزاس 
اینترمدیت آمریکا با 2 دلار و 26 ســنت معادل 3.1 درصد کاهش، به 71 دلار و 57 
ســنت در هر بشکه رسید. هر دو شاخص روز دوشنبه، با حدود 2 درصد کاهش بسته 
شده بودند. نفت از ابتدای هفته جاری تاکنون، حدود چهار دلار کاهش یافته و تقریبا 
همه رشــد قیمتی که در هفت روز معاملات منتهی به جمعه داشــت را از دست داده 
است. روزنامه »واشنگتن پست« روز دوشنبه گزارش داد که »بنیامین نتانیاهو«، نخست 
وزیر رژیم صهیونیســتی به آمریکا اعلام کرده این رژیم، قصد ندارد به اهداف هسته ای 
یا نفتی ایران حمله کند. »پریانکا ساچدوا، تحلیلگر ارشد بازار در شرکت فیلیپ نووآ در 
همین باره گفت: ضعیف شدن تقاضا باعث شده است معامله گران، نرخ پریمیوم ریسک 
جنــگ را از قیمت ها حذف کنند. با این حال، مســائل ژئوپلیتیکی همچنان در مقطع 
فعلی از قیمت نفت پشتیبانی می کنند. بدون مسائل ژئوپلیتیکی در این معادله، نفت 
سقوط بیشتری می کرد و شاید حتی به زیر 70 دلار در هر بشکه می رسید. همچنین 
سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( با اشاره به ضعف چین، پیش بینی خود از 
رشــد تقاضای جهانی برای نفت در سال 2024 را کاهش داد. این گروه اکنون انتظار 
دارد تقاضای چین در سال جاری، 580 هزار بشکه در روز رشد کند که کمتر از برآورد 
قبلی 650 هزار  بشــکه در روز کاهش یافته است. اوپک همچنین پیش بینی خود از 
رشد تقاضای جهانی برای نفت در سال آینده را از 1.74 میلیون بشکه در روز، به 1.64 
میلیون بشکه در روز کاهش داد. داده های گمرک چین نشان داد که واردات نفت به این 
کشور در سپتامبر، نسبت به سال گذشته کاهش یافته است، زیرا پالایشگاه ها خرید خود 
را به دلیل تقاضای ضعیف داخلی برای سوخت و کاهش حاشیه سود صادرات، محدود 
کرده اند. به گزارش»رویترز«، »تینا تنِگ«، تحلیلگر مســتقل بازار گفت: در حالی که 
چشم ا نداز تقاضا به دلیل تولید کم سابقه آمریکا و تقاضای ضعیف چین، تیره است، نفت 

از صعود چشمگیری که تحت تاثیر تنش های خاورمیانه پیدا کرده بود، عقب نشست.

خبرنــامه

فرصت امروز: با بازگشت ریسک های سیستماتیک از یکسو و انتشار اوراق 
دولتی در بورس از سوی دیگر، ریزش شاخص های بازار سرمایه ادامه دارد. 
در جریان معاملات روز گذشته، بیش از 90 درصد نمادها در محدوده منفی 
تابلو معامله شــدند. شاخص کل بورس که روز دوشنبه کانال حمایتی 2.1 
میلیون واحد را از دست داده بود، بیش از 21 هزار واحد دیگر ریخت و در 
پایان معاملات سه شنبه در محدوده 2 میلیون و 69 هزار واحد آرام گرفت. 
شــاخص هم وزن نیز با 5 هزار و 545 واحد کاهش در میانه تراز 684 هزار 
واحد ایستاد. این روند نزولی در بازار فرابورس ایران هم برقرار بود و شاخص 

کل با 130 واحد ریزش در کانال 21 هزار و 670 واحد جای گرفت.
روند خروج پول حقیقی برای ســومین روز متوالــی ادامه یافت و 431 
میلیارد تومان پول حقیقی از بازار خارج شد تا تالار شیشه ای از مجموع 15 
روز معاملاتی گذشته تنها یک روز شاهد ورود پول باشد. ارزش کل معاملات 
بازار به 30 هزار و 440 میلیارد تومان رسید که از این مبلغ، 2 هزار و 280 
میلیارد تومان آن مربوط به معاملات خرد سهام و حق تقدم بود. این یعنی 
7 درصــد از کل ارزش معــاملات مربوط به معاملات خــرد بود. از طرفی، 
صندوق های طلا علی رغم افت قیمت با ورود پول مواجه هستند و این امر 
نشان می دهد که با افزایش ریسک  ها در بازار سرمایه، مردم صندوق های طلا 
را به عنوان فرصتی برای سرمایه گذاری با ریسک کم می بینند. تداوم خروج 
پول از بازار و افت ارزش معاملات خرد در حالی ادامه دارد که هفته گذشته 
برخی بر این باور بودند که با بازگشایی دامنه نوسان، معاملات از حالت رکود 
خارج می شــود. اما این مهم به چند دلیل اتفاق نیفتاد؛ اول از همه شــاهد 
تداوم عرضه اوراق دولتی در روزهای اخیر هســتیم که این موضوع در کنار 
رشــد نرخ بهره، بورس را با مشکلات زیادی مواجه می سازد. از سوی دیگر، 

در منطقه خاورمیانه شاهد احتمال تشدید تنش ها هستیم.
خروج نقدینگی از بورس ادامه دارد

در جریان معاملات روز سه شنبه در بازار سرمایه، شاخص کل برای دومین 
روز متوالی بیش از یک درصد افت کرد و برای ســومین روز متوالی خروج 
پــول حقیقی رقم خورد. در چهارمین روز معاملاتی هفته حدود 90 درصد 
نمادها در محدوده منفی تابلو معامله شدند و 431 نماد در صف های فروش 
ماندند. شاخص کل بورس که روز دوشنبه کف حمایتی 2.1 میلیون واحد را 
از دست داده بود، مجددا با کاهش ارتفاع بیش از یک درصدی در محدوده 2 
میلیون و 69 هزار واحد آرام گرفت. شاخص کل هم وزن نیز با همین میزان 
ریزش در محدوده 684 هزار و 738 واحد قرار گرفت. در بازار فرابورس ایران 
نیز شاخص ها ریزشی بودند و شاخص کل و شاخص هم وزن به ترتیب با افت 
0.60 درصدی و 0.80 درصدی در کانال های 21 هزار و 670 واحد و 120 
هزار و 180 واحد به کار خود پایان دادند. همچنین 431 میلیارد تومان پول 
حقیقی از بازار خارج شــد تا از مجموع 15 روز معاملاتی گذشته تنها برای 

یک روز شاهد ورود پول باشیم.
ارزش کل معاملات بازار به 30 هزار و 440 میلیارد تومان رسید که از این 

مبلغ، 2 هزار و 280 میلیارد تومان آن مربوط به معاملات خرد سهام و حق 
تقدم بود. صندوق های طلا نیز با افت قیمت اما ورود پول مواجه هستند و به 
نظر می رسد با افزایش ریسک  ها، مردم صندوق های طلا را به عنوان فرصتی 
برای ســرمایه گذاری با ریسک کم می بینند. تداوم خروج پول از بازار و افت 
ارزش معاملات خرد در حالی ادامه دارد که هفته گذشته برخی بر این باور 
بودند که با بازگشایی دامنه نوسان، معاملات از حالت رکود خارج می شود، 
اما چند موضوع در این میان پیش آمد؛ اول از همه شاهد تداوم عرضه اوراق 
دولتی در روزهای اخیر هستیم و این موضوع در کنار رشد نرخ بهره، بورس 
را با مشکلات زیادی مواجه می سازد. از سوی دیگر در منطقه شاهد احتمال 
افزایش تنش ها هســتیم. در این میان، قیمــت دلار نیما به عنوان یکی از 
معدود وعده های صادقه دولت درخصوص بازار همچنان به رشد خود ادامه 
می دهد و روز سه شنبه در کانال 48 هزار و 184 تومان قرار گرفت. این در 
حالی است که قیمت دلار بازار آزاد در کانال 63 هزار تومان معامله می شود 

که اندکی افت قیمت نسبت به روز گذشته داشته است.
شایعه بازگشت خودرو به بورس کالا؟

شاخص کل بورس تهران برای دومین روز متوالی منفی شد تا در مجموع 
بیش از 45 هزار واحد ظرف دو روز کاری ریزش کرده باشد. بازار به عوامل 
مختلفی نگاه می کند و از همه آنها مهمتر، وضعیت سودآوری شرکت هاست 
که مرکز پژوهش های مجلس قبل از انتشار گزارش شش  ماهه شرکت ها به 
آن پرداخته اســت. داده های آماری مرکز پژوهش ها از 325 شرکت بورسی 
نشــان می دهد که شــاخص تولید و فروش فعالیت های صنعتی و معدنی 
بورسی در نیمه نخست سال جاری کاهش یافته و تنها شاخص فروش گروه 
»شیمیایی، به جز دارو« 2 درصد رشد داشته است. همچنین شاخص تولید 
بخش صنعت در نیمه نخست امسال 2.2 درصد و شاخص فروش این بخش 
نیز 0.9 درصد کاهش یافته است. افزون بر این، شاخص تولید شرکت های 
صنعتی بورسی نیز نســبت به شهریور پارسال 3.3 درصد کاهش و نسبت 
به مرداد امسال 6.1 درصد رشد داشته است. همچنین شاخص فروش این 
شرکت ها نیز نسبت به شهریور پارسال 0.8 درصد و نسبت به مرداد امسال 
1.9 درصد افت داشــته است. در این گزارش ســه گروه فلزات پایه، گروه 
معدنی و گروه خودرو و قطعات مورد بررسی قرار گرفته است. خودرویی ها 
هم از نظر تولید و هم از نظر فروش 12 درصد کاهش را در شاخص های خود 
نشان می دهند و گروه معدنی بیش از 15 درصد کاهش در شاخص فروش 
را ثبت کرده  اســت. فلزات پایه نیز طبق این گزارش، افت 4 درصدی را در 
فروش داشــته است تا در کنار گزارش های نه چندان خوب سه ماه نخست 
سال جاری، این انتظار برای برخی از اهالی بازار ایجاد شود که گزارش شش  

ماهه نیز وضعیت خوبی را نشان نمی دهد.
روز گذشــته همچنین سخنگوی دولت در جمع خبرنگاران حاضر شد و 
درخصوص رشد اقتصادی اینطور گفت که برای دستیابی به رشد 8 درصدی 
نیازمند آن هستیم که سالانه 200 میلیارد دلار سرمایه گذاری کنیم. تلاش 

دولت تعامل با جهان برای بسترســازی برای جذب سرمایه گذاری خارجی 
اســت. در این میان، فرآیند واردات خودروهای کارکرده در جریان است و 
دولت تمهیدات لازم برای تســهیل این فرآیند را فراهم کرده است. این در 
حالی است که وزیر اقتصاد همچنان در حال انتشار توئیت هایی برای ایجاد 
آرامش در بازار اســت و در جدیدترین توئیت خود نوشته است که با رئیس 
بانک مرکزی و رئیس بورس اوراق بهــادار تهران به طور جداگانه در مورد 
مســائل بازار پول و سرمایه صحبت کرده است، اما شایعه بازگشت خودرو 
به بورس کالا مجددا در بین اهالی بازار ســرمایه دست به دست می شود تا 
در روزی که شــاخص کل بیش از 20 هزار واحد دیگر افت را تجربه کرده، 

بحث های خبری و شایعه ای در بازار حسابی داغ باشد.
سومین کندل نزولی بازار رخ می دهد؟

در پایان معاملات سه شــنبه، ارزش معاملات بازار بیش از 3100 میلیارد 
تومان ثبت شــد اما سهم معاملات خرد در بازار بورس تهران به زحمت به 
عدد 1300 میلیارد تومان رســید. شاخص کل بیش از 21 هزار واحد افت 
را بــه خود دید تا در مجموع دو روز کاری اخیر بیش از 45 هزار واحد افت 
را در بازار بورس تهران برای شاخص کل شاهد باشیم. گروه بانکی با اینکه 
بازار روند منفی دارد اما همچنان در صدر برترین ارزش معاملاتی بازار است 
و بیش از 193 میلیارد تومان ارزش معاملاتی به خود گرفته اســت. گروه 
فلزات اساسی با 161 میلیارد تومان در جایگاه دوم و گروه شیمیایی با 120 
میلیارد تومان در رتبه ســوم قرار دارند. نکته مهم در ارزش معاملات بازار، 
عدم حضور گروه خودرویی در بین 7 گروه اول بازار از نظر ارزش معاملاتی 
است. این روزها فعالان بازار به دنبال دلیل سقوط بورس می گردند و عوامل 
مختلفی را بیان می کنند. همین دلایل و عوامل مختلف است که باعث خرید 
و فروش در بازار می شــود. پس این اخــتلاف نظرها ماهیت بدی ندارد، اما 
زمانی که همه این عوامل یک نتیجه را نشان دهند، بازار با صف های خرید 
و فروش همچون روزهای جاری مواجه می شود. بازار به عوامل مختلفی نگاه 
می کند و از همه آنها مهمتر، وضعیت سودآوری شرکت ها است که متاسفانه 

چشم انداز خوبی را نشان نمی دهد.
شــاخص کل بورس و اوراق بهادار تهران در روزهایی که دامنه نوسان 
محــدود در مثبت و منفی یک درصد قرار داشــت در محدوده میانگین 
55 روزه خــود واکنش های مثبتی را از خود نشــان داد. البته ارزش کم 
معاملات و دامنه نوســان محدود باعث می شــود خطای تحلیل افزایش 
یابد و به همین خاطر در هفته های گذشــته خیلی به تکنیکال بازار وزن 
نمی دادیم،  اما با تغییر در دامنه نوسان )هر چند کم!( شاهد این موضوع 
بودیم که هیجان فروش در بازار پس از بازگشایی دامنه نوسان دو کندل 
نزولی قوی را ایجاد کرد و حالا بازار باید منتظر معاملات چهارشنبه باشد 
تا ببیند چه کندلی برای شــاخص کل ایجاد می شود. آیا سومین کندل 
نزولی در بازار دیده می شــود یا بازار ترمز افت های سنگین دو روزه خود 

را خواهد کشید؟

431 میلیارد تومان پول حقیقی از تالار شیشه ای خارج شد

بازگشت ریسک ها به بازار سرمایه

ترکیه و آلمان برای رسیدن به تجارت 60 میلیارد دلار تلاش می کنند. 
گزارش پایش تحولات جهانی نشــان می دهد که ترکیه به دنبال تقویت 
همکاری هــای با آلمان در حوزه های تحول ســبز، زنجیره های تأمین و 
فناوری های نوین اســت. آنها می خو اهند حجم مبادلات تجاری خود را 

امسال به 60 میلیارد دلار افزایش دهند.
در نود و پنجمین گزارش از سلسله گزارش های »پایش تحولات تجارت 
جهانی« مجموعه ای از تحولات اخیر در دو لایه جهانی و منطقه ای محیط 
ژئواکونومیک ایران ارائه شده و خلاصه ای از آخرین گزارش ها و انتشارات 
بین المللی در قالب بخش پژوهش ها و کتاب های تازه، ارائه شده است. در 
بخش تحولات جهانی، تهدید آمریکا به اعمال تحریم های جدید نفتی بر 
علیه بخش انرژی روســیه در صدر اخبار قرار دارد که این اقدام با هدف 
تشدید فشار بر صادرات نفت روسیه به عنوان یکی از منابع اصلی درآمدی 
کشور روسیه است. هند کشور چین را به عدم شفافیت در تجارت با آن 
کشور متهم کرد و متعاقب آن چین از پیوستن به توافق »مشارکت جامع 
اقتصادی منطقه ای« )RCEP(، به عنوان بزرگ ترین توافق نامه تجاری 
جهان خودداری کرد. از سوی دیگر اتحادیه اروپا و چین توافق کرده اند تا 
 ،)EV( در مناقشه تجاری جاری بر سر تعرفه های خودروهای الکتریکی

گزینه »تعهدات قیمتی« را به عنوان یک راه حل احتمالی بررسی کنند.
از دیگر نکات قابل توجه در این گزارش، افزایش بدهی دولت روســیه 

اســت. دلیل این امر استقراض دولت روســیه به منظور جبران کسری 
بودجه خود و به دنبال آن، افزایش استقراض دولتی روسیه در سال های 
آینده به 5.3 تریلیون روبل )57 میلیارد دلار( اســت. نکته دیگر، تداوم 
صدور بیمه نامه برای نفتکش های روسی توسط شرکت های بیمه گر غربی 
است که با وجود تحریم های اعمال شده بر علیه روسیه، همچنان ادامه 

دارد.
در ســطح تحولات منطقه ای نیز ســرمایه گذاری 15 میلیارد دلاری 
عمان در منطقه دقم مورد توجه قرار گرفته اســت. این امر نشان دهنده 
رشــد 55 درصدی میزان ســرمایه گذاری در این منطقه نسبت به سال 
گذشته توسط دولت عمان است. همچنین ترکیه و آلمان به دنبال تقویت 
همکاری های فیمابین براســاس یک برنامه جامع ارتقای روابط، به ویژه 
در حوزه هایی مانند تحول ســبز، زنجیره های تأمین و فناوری های نوین 
بوده و دو کشور در تلاش هستند تا حجم مبادلات تجاری خود در سال 
جاری را به 60 میلیارد دلار افزایش دهند. میزان صادرات کشــور ترکیه 
نیز 2.3 درصد نســبت به سال گذشته افزایش یافت و به 22 میلیارد و 
48 میلیون دلار رســید. همزمان خبرها حاکــی از ارتقای 31 درصدی 
دارایی های عربستان سعودی در آمریکا است به نحوی که عربستان حجم 
دارایی های خود از اوراق قرضه خزانه داری آمریکا را به میزان 1.7 درصد 
افزایش داد. از ســوی دیگر، انعقاد توافق نامه LNG میان ترکیه و توتال 

انرژی آمریکا، گسترش ســرمایه گذاری در اسپانیا توسط کشور امارات، 
ســرمایه گذاری فزاینده بخش خصوصی عربستان در خودروهای برقی، 
تقویت همکاری های توســعه ای بین عربستان ســعودی و آذربایجان و 
همکاری امارات متحده با شرکت تسلا و آمازون در مورد هوش مصنوعی 

را می توان از دیگر عناوین این بخش نام برد.
در بخش پژوهش های تازه، چشم انداز ترجیحات تجاری 2024 که اخیرا 
 )UNCTAD( توسط کنفرانس تجارت و توســعه سازمان ملل متحد
منتشر شده نشان می دهد طی سه دهه گذشته اقتصادهایی با صادرات 
متنوع تقریباً دو برابر ســریع تر از اقتصادهای غیرمتنوع رشــد کرده اند. 
همچنین مواردی نظیر تجارت جهانی و زنجیره های ارزش جهانی، رشد 
ســبد صادرات و تنوع صادرات LDC ها در بخش های ماشــین آلات، 
تجهیزات الکتریکی، منســوجات و پوشاک و تأثیرات متفاوت طرح های 
ترجیحی مانند GSP و طرح های ویژه کشــورهای کمتر توســعه یافته 
اتحادیه اروپا مورد بحث قرار گرفته است. گفتنی است مرکز پژوهش های 
اتاق ایران در حرکتی منســجم و کارشناســی، تهیه و انتشــار سلسله 
گزارش های »پایش تحولات تجارت جهانی« را با هدف بررسی رویدادهای 
کلیدی در محیط ژئواکونومیک ایران در دستور کار قرار داده است و در 
این گزارش ها مسائل مهم روز از منظر تأثیرگذاری بر دیپلماسی اقتصادی 

و موقعیت ژئواکونومیک ایران موردبحث و بررسی قرار می گیرند.

پایش تحولات تجارت جهانی نشان می دهد

تلاش ترکیه و آلمان برای تجارت 60 میلیارد دلاری
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محتوای وایرال و ماموریت جدید بازاریاب ها در شبکه های اجتماعی
نویسنده: علی آل علی

این روزها شــبکه های اجتماعی چیزی فراتــر از پلتفرم هایی برای 
سرگرمی و وقت گذرانی شده اند. آنها به بخش جدایی ناپذیری از زندگی 
روزمره مردم تبدیل شده اند و نقشی بسیار مهم در تصمیم گیری های 
روزانه مــا ایفا می کنند. هر روز میلیون ها نفر به این شــبکه ها ســر 
می زننــد، ویدئوهــای گوناگونی تماشــا می کنند، پســت ها را لایک 
کــرده و از تجربیات یکدیگر بهره می برند. از انتخاب رســتوران گرفته 
تا خرید آخرین مدل گوشــی هوشمند، شبکه های اجتماعی به مرجع 
تصمیم گیری ما تبدیل شــده اند. مــردم دیگر برای گرفتن توصیه اول 
به دوســتان و آشنایان مراجعه نمی کنند، بلکه در اینستاگرام، ایکس یا 

یوتیوب جست وجو می کنند تا ببینند دیگران چه نظری دارند.
اما این ماجرا فقط به توصیه های شخصی ختم نمی شود. شبکه های 
اجتماعی توانسته اند برندها را نیز زیر ذره بین قرار دهند. هر حرکت یا 
اشتباهی از سوی یک برند بلافاصله با سیلی از بازخوردها و واکنش های 
کاربــران مواجه می شــود. برندها حالا دیگر نه تنها بــه دنبال فروش 
محصول هســتند، بلکه باید مراقب باشند که چگونه در چشم عموم به 
نظــر می آیند. تصمیم گیری های مهم، نظیر خرید یک محصول جدید 
یــا انتخاب خدمات، اغلب تحت تأثیر واکنش هــا و نظرات کاربران در 
فضــای آنلاین قرار می گیرد. به همین دلیل، شــبکه های اجتماعی به 
میدان داوری عمومی بدل شــده اند. هر برندی که بتواند نظر مخاطبان 
را جلب کند، به ســرعت محبوب می شــود و اگر موفق نشود، به همان 
سرعت به فراموشی سپرده می شود. در این جهان پرسرعت و پرهیاهو، 
برندها برای جلــب توجه مردم باید اســتراتژی های خلاقانه ای اتخاذ 
کنند. محتوای وایرال )محتوایی که به ســرعت در فضای مجازی پخش 
می شــود( به یکی از ابزارهای اصلی آنها برای جلب توجه و درگیری با 

مخاطب تبدیل شده است.
این روزها برندها به خوبی می دانند که قدرت در دســت مشــتریان 
است. یک ویدئوی کوتاه، یک تصویر ساده یا حتی یک توییت می تواند 
به شــکل ویروســی وایرال و پخش شــود. اینطوری بر دیدگاه هزاران 
یا میلیون ها نفر تاثیر خواهد داشــت. محتوایی کــه از طریق کاربران 
دســت به دست می شود و بارها و بارها دیده می شود، قدرتی بیشتر از 
تبلیغات ســنتی دارد. مخاطب ها چنین محتواهایی را نه به عنوان یک 
پیام تبلیغاتی، بلکه به عنوان بخشــی از زندگی روزمره شان می بینند. 
حالا که می دانیم شــبکه های اجتماعی چه تأثیری بر زندگی ما دارند، 

بیایید به قدرت محتوای وایرال نگاهی بیندازیم.
شــما در این مقاله با چیســتی محتوای وایرال و کاربردهای آن در 
دنیــای بازاریابی آشــنا خواهید شــد. ما در این مقاله قصــد داریم به 
ســاده ترین شکل ممکن به شما یاد دهیم چطور بدون دردسر یا تکرار 
اشــتباهات عجیب دیگران محتوای وایرال تولید کنید. پس با ما همراه 

باشید تا نکات کلیدی در این رابطه را زیر ذره بین ببریم. 
چرا محتوای وایرال مهم است؟

اول از همه باید تکلیف مان را با دلایل اهمیت محتوای وایرال شروع 
کنیــم. خیلی از بازاریاب هــا صرفا به خاطر اینکه دیگران ســراغ یک 
استراتژی تازه می روند، در این حوزه مشغول فعالیت می شوند. بی شک 
مخاطب های مــا در روزنامه فرصت امروز بی نهایــت باهوش تر از این 
حرف ها هستند که خودشــان را درگیر این اشتباهات کنند. به همین 
خاطر ضروری اســت قبــل از هر اقدامی یک بررســی دقیق از مزایای 

محتوای وایرال داشته باشیم. 
این بخش دقیق مثل بازی تمرینی است که یک کارگردان از بازیگران 
مورد نظرش می گیرد. بی شــک داوری نهایی درباره بازیگران مناسب 
برای یک پروژه ســینمایی فقط بعد از ارزیابی دقیق امکان پذیر خواهد 
بــود. به همین خاطــر کارآفرینان نیز قبل از اینکه یک اســتراتژی را 
دربست قبول کنند، باید ارزیابی درستی از آن داشته باشند. این کاری 

است که ما در این بخش انجامش می دهیم. 
افزایش بازدید و دیده شدن

تصور کنید یک ویدئو یا پســت شما در عرض چند روز میلیون ها بار 
مشاهده می شــود، بدون اینکه حتی یک ریال برای تبلیغ آن پرداخت 
کرده باشید. این همان قدرت محتوای وایرال است. در دنیای دیجیتال 
که توجه کاربران کوتاه اســت و هــر روز میلیاردها قطعه محتوا تولید 
می شــود، محتوایی که توانایی جلب توجه میلیون ها نفر را پیدا کند، 
به نوعی یک موفقیت شــگفت انگیز به شمار می رود. وایرال شدن یک 
محتوا به این معناست که این محتوا فراتر از مخاطبان اولیه خود رفته و 

به طور خودجوش از یک کاربر به کاربر دیگر منتقل شده است.
وایرال شــدن یک محتوا می تواند حجــم عظیمی از بازدیدکنندگان 
را به ســمت شــما هدایت کند. این بازدیدها می توانند به وب سایت، 
فالوورهای جدید و حتی به مشــتریان بالقوه تبدیل شــوند. به همین 
دلیل برندها به طور جدی به دنبال راه هایی هســتند که محتوای شان 
پتانســیل وایرال شدن داشته باشــد. هر بار که محتوای شما دست به 
دست می شود، شما بدون پرداخت هزینه، به تبلیغ خود ادامه می دهید 

و بازدید بیشتری به دست می آورید.
علاوه بر این، محتوای وایرال می تواند اعتبار برند شــما را نیز به طور 
قابل توجهی افزایش دهد. وقتی محتوایی بارها به اشــتراک گذاشــته 
می شــود، مردم آن را معتبر و جالب توجه می دانند. این افزایش اعتبار 
می تواند شــما را در میان رقبا متمایز کند و جایگاه شــما را به عنوان 
رهبر فکری در بازار تقویت کند. به این ترتیب، مخاطبان شــما نه تنها 
شــما را به خاطر محصولات تان می شناســند، بلکه شــما را به عنوان 

منبعی از اطلاعات و سرگرمی ارزشمند تلقی می کنند.
وقتی شــما شــهرت بالایی در بازار به دســت می آورید، هزینه های 

مربوط به جذب مشــتری تان با سرعت ســقوط خواهد کرد. دقیقا به 
همین خاطر خیلــی از بازاریاب ها دیوانه وار علاقه مند به اســتفاده از 

ظرفیت های وایرال شدن محتوا هستند. 
تعامل بهتر با مخاطب

محتوای وایرال به شــما این امکان را می دهد که ارتباطی عمیق تر 
با مخاطب خود برقرار کنید. برخلاف تبلیغات ســنتی که ممکن است 
تنها بــه طور موقتی توجه مخاطبان را جلب کنــد، محتوای وایرال به 
طور مستقیم با احساسات، عقاید و نیازهای آنها ارتباط برقرار می کند. 
وقتی محتوایی جذاب و تاثیرگذار می شــود، مردم بــه طور فعالانه با 
آن درگیر می شــوند؛ آن را لایک می کنند، به اشــتراک می گذارند و 
درباره اش صحبت می کنند. این تعاملات باعث می شود که رابطه بین 
برند و مخاطبان فراتر از ســطح سطحی باشد و به نوعی مشارکت فعال 

تبدیل شود.
در دنیای امروز مردم دوســت دارند با محتوایی که برای شان جذاب 
اســت، ارتباط برقرار کنند و به بخشی از آن تبدیل شوند. آنها به دنبال 
محتوایی هســتند که بتواند احساسات شان را برانگیزد، تفکرات شان را 
به چالش بکشــد یا حتی آنها را ســرگرم کند. محتــوای وایرال دقیقاً 
این نیازها را برآورده می کند. بــا تولید محتوایی که باعث گفت وگو و 
تعامل می شود، برند شما می تواند به بخشی از زندگی روزمره مخاطبان 
تبدیل شود. این تعامل عمیق تر به وفاداری برند کمک می کند و باعث 
می شود که مخاطبان شما نه تنها مشتری، بلکه حامی برند شما شوند

علاوه بر این، محتوای وایرال به شما این امکان را می دهد که صدای 
خود را به گوش مخاطبان بیشــتری برســانید. وقتی محتوای شما به 
اشتراک گذاشته می شود، پیام شما نه تنها به دست افرادی که شما را 
دنبال می کنند، بلکه به دست دوستان و آشنایان آنها نیز می رسد. این 
زنجیره تعاملات می تواند شــما را در برابر چشم های جدیدی قرار دهد 
و به شــکل غیرمســتقیم مخاطبان جدیدی برای شما به وجود بیاورد. 

ماجرا جالب شد، نه؟
افزایش فروش

محتوای وایرال چیزی فراتر از افزایش بازدید اســت. این نوع محتوا 
می تواند به افزایش فروش و رشــد کســب وکار شما منجر شود. وقتی 
محتوای شــما به ســرعت در شــبکه های اجتماعی منتشر می شود، 
مشتریان جدید با شما آشنا می شوند و به دنبال محصولات یا خدمات 
شــما می روند. اعتمادی که از طریق محتوای وایرال ایجاد می شــود، 
مردم را به ســمت خرید ســوق می دهد. به خصوص اگــر این محتوا 

توانسته باشد احساسات مثبتی در مخاطبان برانگیزد.
وقتــی یک برند محتوایی تولید می کند که وایرال می شــود، نه تنها 
آگاهــی از برنــد افزایش می یابــد، بلکه تمایل به خریــد نیز در میان 
مخاطبان بیشتر می شود. افراد بیشتر احتمال دارند که از برندی خرید 
کننــد که محتوای آن را جذاب و قابل توجه دیده اند. وایرال شــدن به 
معنای جلب اعتماد بیشتر است و اعتماد در دنیای تجارت امروز، کلید 

موفقیت است.
علاوه بر این، محتوای وایرال به شــما ایــن فرصت را می دهد که از 
طریق تبلیغات رایگان به مخاطبان جدیدی دسترسی پیدا کنید. هر بار 
که محتوای شــما به اشتراک گذاشته می شود، شما به مخاطبان جدید 
و بالقوه دسترســی پیدا می کنید، بدون اینکه هزینه ای برای تبلیغات 
سنتی بپردازید. این افزایش دیده شدن و شناخت برند به طور مستقیم 

به افزایش فروش و رشد کسب وکار منجر می شود.
هر بازاریابی در دنیا آرزوی افزایش فروش برندش را دارد. درســت به 
همین دلیل وقتــی محتوای وایرال این فرصت را فراهم می کند، کمتر 
کسی به ســادگی از کنارش عبور خواهد کرد. این مسئله ای است که 
می تواند شــرایط تان را به طور قابل ملاحظه ای تغییر داده و منجر به 
بهبود شــرایط مالی تان شود. خب اگر کسی را ســراغ دارید که میانه 

خوبی با فروش بالای برندش ندارد، ما را هم بی خبر نگذارید. 
تولید محتوای وایرال: چطور و چگونه

حالا به بخش اصلی کارمان رسیدیم. اینکه چطور باید محتوایی عادی 
را بدل به محتوای وایرال کرد، ســوال ساده ای نیست. خب اگر جوابی 
سرراســت برای این نوع سوالات وجود داشت، دیگر هیچ برند شکست 
خورده ای در بازار به چشــم نمی آمد. این در حالی اســت که ســالانه 
یک عالمه برند به دلیل ناتوانی در اثرگذاری درســت و حسابی بر روی 

مخاطب شکست را با پوست و گوشت شان لمس می کنند.
ما در ادامه سعی می کنیم یک برنامه بی نهایت ساده برای طراحی و 
تولید هرچه ساده تر محتوای وایرال به شما ارائه کنیم. پس با ما همراه 

باشید تا برخی از مهمترین نکات در این رابطه را یاد بگیرید. 
استفاده از لحن انسانی

اولین گام در تولید محتوای وایرال، برانگیختن احساســات مخاطبان 
اســت. مردم به محتوایی واکنش نشــان می دهند که بتواند احساسی 
خــاص را در آنها بیدار کند. احساســات می تواند مثبت یا حتی منفی 
باشد؛ مهم این اســت که مخاطب به نوعی با محتوا ارتباط برقرار کند. 
بنابراین، برای تولید محتوای وایرال، باید داستانی تعریف کنید که مردم 

را تحت تأثیر قرار دهد و آنها را به اشتراک گذاری آن وادار کند.
بــه عنوان مثال، یک ویدئوی تبلیغاتی که احساســات نوســتالژیک 
را برانگیــزد، می تواند مردم را به یــاد دوران کودکی یا لحظات خوش 
گذشــته بیندازد و انگیزه ای برای اشتراک گذاری آن به وجود بیاورد. 
انســانی کردن برند نیز می تواند تأثیر زیادی داشــته باشد. برندها باید 
تلاش کنند محتوایــی تولید کنند که به جــای تمرکز بر محصولات، 
روایت های انسانی و شــخصی را به اشتراک بگذارد. مردم به محتوایی 
که احساس همدلی و ارتباط انسانی ایجاد می کند، واکنش مثبت نشان 

می دهند.
علاوه بر این، محتوای شــما باید الهام بخش باشد. مخاطبان دوست 
دارند که محتوایی را که آنها را به فکر وادار می کند، به اشتراک بگذارند. 
داســتان های الهام بخش که نشــان می دهند چطور یک فرد یا گروه 
توانســته اند با چالش های بزرگ روبه رو شوند و موفق شوند، همیشه 
پتانسیل وایرال شدن دارند. وقتی محتوای شما مردم را تشویق به اقدام 

یا تغییر کند، به راحتی در میان کاربران دست به دست می شود.
اولویت محتوای ساده و همه فهم

یکی از رازهای محتوای وایرال، ســادگی اســت. مــردم وقت زیادی 
ندارنــد که با محتوای پیچیده و ســنگین درگیر شــوند. آنها به دنبال 
محتوایی هســتند که بتوانند به ســرعت بفهمند و با آن ارتباط برقرار 
کنند. بنابراین، وقتی محتوای شــما ســاده و قابل فهم باشــد، بیشتر 
احتمال دارد که مورد توجه قرار بگیرد و به اشــتراک گذاشــته شــود. 

پیام های روشن و کوتاه معمولًا تأثیر بیشتری دارند.
در تولید محتوای ســاده باید دقت کنید که همه چیز به وضوح بیان 
شود. از زبان پیچیده و اصطلاحات فنی خودداری کنید و به جای آن از 
زبانی ساده و قابل درک استفاده کنید. مردم می خواهند در چند ثانیه 
متوجه شوند که محتوای شما درباره چیست و چرا باید آن را ببینند یا 
به اشــتراک بگذارند. محتوای ساده و مستقیم به راحتی در ذهن باقی 
می ماند و همین ویژگی باعث می شود که بیشتر دست به دست شود.

همچنین، محتوای شما باید بصری و جذاب باشد. مردم به ویدئوها و 
تصاویر توجه بیشــتری نشان می دهند تا متن های طولانی. یک تصویر 
یا ویدئوی خوب می تواند هزاران کلمه را بیان کند و بیشتر از یک پست 
طولانی در خاطر بماند. بنابراین، به دنبال ایده های بصری جذاب باشید 

و سعی کنید محتوای شما به راحتی قابل مصرف و درک باشد.
تمرکز بر محتوای چالشی

یکی دیگــر از تکنیک های موثر بــرای وایرال شــدن محتوا، ایجاد 
محتوای چالشی یا بحث برانگیز است. مردم دوست دارند درباره مسائل 
مختلف نظر بدهند و وارد گفت وگو شوند. بنابراین، محتوایی که بتواند 
گفت وگوهای داغ را بین کاربران به راه بیندازد، معمولا پتانسیل وایرال 
شــدن بالاتری دارد. اما باید دقت کنید که محتوای شــما به گونه ای 
باشد که تفکر مخاطب را تحریک کند، نه اینکه جنجال یا واکنش های 

منفی به وجود آورد.
بــرای مثــال، محتواهای چالشــی کــه از کاربران دعــوت می کند 
دیدگاه های خود را به اشــتراک بگذارند یا در یک بحث شرکت کنند، 
می توانــد توجه زیادی جلــب کند. وقتی مردم به طــور فعال در یک 
گفت وگو شــرکت می کننــد و نظرات خود را بیــان می کنند، به طور 
ناخودآگاه محتوای شــما را نیز بیشتر به اشــتراک می گذارند. به این 
ترتیب، محتوای شما بین افراد بیشتری پخش می شود و احتمال وایرال 

شدن آن بیشتر می شود.
همچنین، می توانیــد از چالش های عمومی اســتفاده کنید. به یاد 
دارید که چالش هایی مانند چالش ســطل آب یخ چگونه در سراســر 
جهان پخش شــد؟ این نوع محتواها، کاربران را به طور مستقیم درگیر 
می کننــد و از آنها می خواهند که به بخشــی از محتوا تبدیل شــوند. 
چالش های سرگرم کننده و جذاب همیشه طرفداران زیادی دارند و به 

راحتی وایرال می شوند.
تولید محتوای تعاملی

در دنیای امروز، مردم دوســت دارند درگیر شوند و بخشی از محتوا 
باشند. بنابراین، تولید محتوای تعاملی یکی از بهترین راه ها برای وایرال 
شــدن است. محتوای تعاملی به کاربران این امکان را می دهد که با آن 
تعامل کنند، از آن اســتفاده کنند و حتی نتیجه ای برای خود به دست 
بیاورنــد. به عنوان مثال، نظرســنجی ها، کوییزها و چالش های آنلاین 

نمونه هایی از محتوای تعاملی هستند که به راحتی وایرال می شوند.
محتواهای تعاملی نه تنها ســرگرم کننده هستند، بلکه کاربران را به 
طور مســتقیم درگیر می کنند. وقتی مردم بتوانند به یک نظرســنجی 
پاسخ دهند یا در یک چالش شرکت کنند، تمایل بیشتری دارند که این 
محتوا را با دوســتان خود به اشتراک بگذارند. همچنین، این نوع محتوا 
باعث می شــود که کاربران حس کنند بخشــی از برند یا جامعه شما 
هســتند. تعاملات شخصی و سرگرم کننده باعث می شود که مخاطبان 
شما نه تنها محتوای شما را تماشا کنند، بلکه به طور فعال با آن درگیر 

شوند.
علاوه بــر این، می توانیــد از ابزارهای واقعیت افــزوده یا فیلترهای 
اینستاگرامی نیز استفاده کنید تا تجربه ای منحصر به فرد برای کاربران 
ایجاد کنید. این نوع محتواها به دلیل تعامل بالا و تجربه شــخصی که 
به کاربران ارائه می دهند، به ســرعت در شــبکه های اجتماعی پخش 

می شوند و به وایرال شدن کمک می کنند.
سخن پایانی

محتوای وایرال چیزی بیش از یک ویدئوی ســرگرم کننده است. این 
نوع محتوا می تواند به افزایش بازدید، تعامل و حتی فروش کمک کند 
و برند شــما را در چشم های میلیون ها نفر قرار دهد. برای دستیابی به 
موفقیت در تولید محتوای وایرال راهکارهای بی نهایت زیادی در دنیای 
کســب و کار توصیه می شود، اما کمتر کسی وقت کافی برای آزمایش 
همه آنها را دارد. درســت به همین خاطر باید سراغ روشی رفت که از 
قبل آزمایش شــده باشد. ما در این مقاله سعی کردیم روشی را به شما 
معرفــی کنیم که از قبل امتحانش را پس داده باشــد. پس منتظر چه 
هســتید؟ همین حالا دست به کار شــده و تخته گاز به سوی موفقیت 
بروید. هرجا هم به مشــکل خوردید، من و همکارانم در روزنامه فرصت 

امروز همیشه آماده کمک به شما خواهیم بود. 
منابع:

/https://metricool.com/how-to-go-viral
https://www.epidemicsound.com/blog/how-to-go-

/viral
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اخبار

معاون بیمه سلامت استان گلستان :
مهمترین خدمات بیمه سلامت حمایت از بیماران خاص و صعب العلاج است

گرگان - خبرنگار فرصت امروز: معاون بیمه و خدمات سلامت 
اداره کل بیمه سلامت گلستان با بیان اینکه یک هزار و ۲۶۴ مرکز 
درمانی اســتان طرف قرارداد با بیمه سلامت هستند، افزود: بیمه 
ســلامت با ۱۰۰ درصد داروخانه های دارای پروانه استان گلستان 
قرارداد دارد.علیرضا صحرایی در نشســت خبری که به مناســبت 
گرامیداشت هفته بیمه سلامت برگزار شد، اظهار کرد: بیمه سلامت، 
بیمه ای دولتی بوده و تابع قوانین نظام مقدس جمهوری اســلامی 
ایران است و یک میلیون و ۱۸۴ هزار نفر، حدود ۶۰ درصد جمعیت 
استان گلستان تحت پوشش این بیمه هستند.معاون بیمه و خدمات 

سلامت اداره کل بیمه سلامت گلستان با اشاره به اینکه اتباع خارجی که در قالب شناسه »یکتا« تعریف شده اند، می توانند از 
خدمات بیمارستان ها و مراکز درمانی دولتی استفاده کنند، خاطرنشان کرد: آمار این افراد از سوی وزارت کشور و سازمان اتباع 
شناسایی می شوند تا بتوانند از خدمات نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران استفاده کنند و باید این را بگوئیم که در استان 
گلستان آمار اتباع متغیر هستند.وی اضافه کرد: اتباع خارجی در دو حالت که یا »آسیب پذیر ها هستند« به شکل رایگان و یا 
اینکه »غیرآسیب پذیر هستند« با پرداخت حق بیمه، می توانند از خدمات بیمه سلامت بهره مند شوند.وی با بیان اینکه این بیمه 
علاوه بر اتباع داخلی که به شکل رایگان برای پنج دهک نخست و برای پنج دهک دوم به ترتیب دهک ها با تخفیف خدمات 
ارائه می کند، ادامه داد: اتباع خارجی که نیاز به درمان دارند می توانند در شرایطی که در سامانه تعریف شوند، از مزایای این بیمه 
استفاده کنند.صحرایی با تأکید بر اینکه بالغ بر یک هزار و ۲۶۴ مرکز اعم از پزشکان، فیزیوتراپ ها، ماما ها، داروخانه ها و دیگر 
مراکز طرف قرارداد با بیمه سلامت در استان گلستان وجود دارد، تصریح کرد: ۲۴۰ پزشک عمومی، ۲۸۰ پزشک متخصص، 
۳۰ فوق تخصص، ۷۰ دندانپزشک، ۳۱۱ داروخانه، ۶۲ آزمایشگاه و سایر مراکز طرف قرارداد با این بیمه هستند.معاون بیمه و 
خدمات سلامت اداره کل بیمه سلامت گلستان در بخش دیگر سخنان خود با اشاره به تعریف »بیماران خاص« در بیمه سلامت 
که در گذشته به پنج مورد اشاره شده بود، توضیح داد: از اواخر سال ۱۴۰۱ دولت وقت اقدام به تعریف صندوق بیماران خاص 
و صعب العلاج کرد که با تحولی عظیم ۵ مورد حمایت را به ۱۰۷ گروه بیماری افزایش داد.وی افزود: ۱۰۰ درصد داروخانه های 
استان گلستان که پروانه رسمی دارند، طرف قرارداد با بیمه سلامت هستند.وی حمایت از بیماران خاص و صعب العلاج را یکی 
از مهمترین خدمات بیمه سلامت برشمرد و خاطرنشان کرد: طی ۶ ماه نخست سال ۱۴۰۳ حدود ۱۸۳ میلیارد ریال به بیماران 

خاص و صعب العلاج پرداخت شده است.

قائم مقام کمیته امداد استان مرکزی خبرداد:
رشد 61درصدی پرداخت زکات در استان مرکزی

اراک- فرناز امیدی:  قائم مقام کمیته امداد اســتان مرکزی از 
رشد ۶۱درصدی پرداخت زکات در استان خبر داد.

مهدی صالحی اظهار کرد: ۸۰۵ روستا در استان مشمول پرداخت 
زکات هســتند که میزان زکات پرداختی این روســتاها در ۶ماهه 
امسال نســبت به سال گذشته ۶۱درصد رشــد داشته است. وی 
تصریح کرد: بر اساس پیش بینی ها میزان زکات جمع آوری شده تا 
پایان سال به ۸۷ میلیارد تومان خواهد رسید که این میزان نسبت 
به عملکرد سال گذشــته ۲۰ درصد رشد خواهد داشت. قائم مقام 
کمیته امداد استان مرکزی با بیان اینکه سال گذشته ۸۲ میلیارد 

تومان زکات در اســتان جمع آوری شد، گفت: ۹۶ درصد زکات جمع آوری شده در بخش طرح های محرومین از جمله تأمین 
جهیزیه، ســاخت مسکن، هزینه های درمان، تحصیل و معیشت نیازمندان و بقیه در طرح های عام المنفعه و عمرانی در قالب 
ســاخت غسالخانه، مسجد، خانه عالم و همچنین ساخت مدرسه هزینه شده است. صالحی با اشاره به نقش زکات در تقویت 
اعتقادات انسانی اظهار کرد: پرداخت زکات به تقویت اعتقادات انسانی و ارتباط او با اعتقادات دینی و اخلاقی در اسلام کمک 
می کند چرا که پرداخت زکات به عنوان یک فرمان الهی و رکن اسلامی به تأکید بر اعتقادات دینی و اخلاقی انسان می پردازد و 
نماد تابعیت از وصیت الهی است،همچنین زکات به عنوان بیان اعتقاد به وحدت الهی و تأکید بر اهمیت امور دینی و معنوی در 
زندگی انسانی، تقویت اعتقادات انسانی را تقویت می کند. وی تأکیدکرد: پرداخت زکات نشان از محبت و انسانیت فرد نسبت به 
دیگران و اهمیت ارتباط متقابل انسان با خداوند و جوامع انسانی را مورد تأکید قرار می دهد و به عنوان انعکاسی از توجه انسان 
به نیازمندان و جامعه، تقویت اخلاق و شخصیت انسانی را تقویت می کند و اعتقادات قوی تری در او ایجاد می کند. صالحی اظهار 
داشت: فرهنگ سازی زکات توسط ائمه جمعه و جماعات، تلاش های مبلغان عاملان زکات، مصرف زکات جمع آوری شده در 
همان محل، امضای تفاهم نامه های کاربردی با مســاجد، اطلاع رسانی محل مصرف زکات جمع آوری شده، استفاده از ظرفیت 
مبلغین ســازمان تبلیغات نقش مؤثر در آمدهای حاصل از زکات در جهت رفع فقر و محرومیت زدایی از دلایل افزایش درآمد 

زکات در سال جاری است.

مدیرکل فرهنگ استان بوشهر:
سی و ششمین جشنواره تئاتر استان بوشهر آبان ماه برگزار می شود

بوشــهر- خبرنگار فرصت امروز:  مدیرکل فرهنگ و ارشاد 
اســلامی بوشهر گفت: سی و ششمین جشــنواره تئاتر بوشهر در 

بخش های صحنه ای و خیابانی، آبان ماه امسال برگزار می شود.
عبدالرحیم افروغ در جلسه شورای سیاست گذاری سی و ششمین 
جشنواره تئاتر استان بوشهر با بیان این که این جشنواره در راستای 
سیاست های کلان فرهنگی و هنری به منظور کشف استعدادهای 
خلاق و ایجاد بســتری مناســب برای رشــد، هدایت و حمایت از 
گروه های تئاتر برگزار می شود، اظهار داشت: جشنواره تئاتر بوشهر 
به عنوان باسابقه ترین صحنه ارائه رویدادهای نمایشی استان است که 

ازاین حیث از نقش و جایگاه منحصربه فردی برخوردار است وی افزود:  تعداد آثار متقاضی در این دوره از جشنواره ۴۲ اثر بود که 
از این تعداد ۳۶ اثر اعلام آمادگی قطعی کردند که تعداد ۲۶ اثر صحنه ای و ۱۰ اثر خیابانی می باشد. مدیرکل فرهنگ و ارشاد 
اسلامی بوشهر یادآور شد:  بازبینی آثار از ۲۵ الی ۳۰ مهر خواهد بود  و جشنواره نیز ۱۵ الی ۱۸ آبان در بوشهر برگزار خواهد شد. 

در 6 ماهه نخست سال جاري؛
انتقال 9.7 میلیارد مترمكعب گاز در استان های شمالی گیلان، مازندران و گلستان

ساری - دهقان : مدیر منطقه نه عملیات انتقال گاز گفت: بالغ بر 
۹.۷ میلیارد مترمکعب گاز در استان هاي شمالي گیلان، مازندران و 
گلستان طي ۶ماهه سالجاري منتقل شده است. به گزارش خبرنگار 
روزنامه تیرنگ به نقل روابط عمومي منطقه ۹ عملیات انتقال گاز، 
محــي الدین مفخمي، با اعلام ایــن خبر و با بیان اینکه حجم گاز 
تحویلي به اســتان هاي شمالي در این بازه زماني ۸.۳ میلیارد متر 
مکعب بوده اســت، تصریح کرد: طي ۶ ماهه نخســت سال جاري 
۳.۶ میلیارد متر مکعب گاز به نیروگاه هاي شــمال کشور از سوي 
منطقه ۹ داده شده است، همچنین در این بازه زماني ۳۳۰ میلیون 

مترمکعب گاز به صنایع استان هاي شمالي تحویل داده شد که نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۱۵ درصد افزایش داشته 
است. وي، حجم گاز منتقل شده به مناطق همجوار را در این بازه زماني ۱.۴ میلیارد متر مکعب اعلام کرد و از تلاش ها و اقدامات 
موثر تمامي همکاران این منطقه اعم از ستادي و عملیاتي در راستاي تحقق اهداف شرکت انتقال گاز ایران در انتقال پاك، ایمن، 

پایدار و بهره ور گاز طبیعي در شمال کشور قدرداني کرد.

به همت شرکت گاز استان اصفهان در 6ماهه نخست 1۴۰۳ صورت پذیرفت:
  بیش از 17 هزار مشترک در شش ماهه نخست سال 1۴۰۳ 
در سطح استان اصفهان از نعمت گاز طبیعی بهره مند شدند

اصفهان – فایزه مرادیان : به گزارش روابط عمومی شرکت ملی گازایران، ابوالقاسم عسکری مدیرعامل شرکت گاز استان اصفهان با 
اشاره به اینکه بیش از ۲ میلیون و ۸۰ هزار مشترك در سطح استان پهناور اصفهان از نعمت گاز طبیعی برخوردار هستند گفت: امروزه 
حامل های انرژی به ویژه گاز طبیعی نقش مؤثری در توسعه، رفاه، بهداشت، اقتصاد کشور و خانوارها دارد و به همین منظور باهمت و 
تلاش های انجام شده در این شرکت در شش ماهه نخست سال ۱۴۰۳، ۱۷ هزار و ۱۰۶ مشترك در واحدهای تولیدی، صنعتی، تجاری، 
خانگی، آموزشی و عمومی از نعمت گاز طبیعی بهره مند شدند.  وی، افزود: در همین مدت، ۳۰۲ کیلومتر شبکه گازرسانی برای هم 
استانی های شریف اجرا و بیش از ۵ هزار انشعاب جدید نصب شده است.  عسکری گفت: کمک به چرخه تولید و اقتصاد یک وظیفه 
مهم است و به همین منظور به بیش از ۱۷۰۰ واحد تولیدی، صنعتی، تجاری و عمومی و ۱۵ هزار مشترك خانگی شهری و روستایی 
گازرسانی صورت گرفته و از نعمت گاز طبیعی بهره مند شدند.  مدیرعامل شرکت گاز استان اصفهان بیان داشت: در حال حاضر ۱۱۴ 
شهر و بیش از ۱۵۰۰ روستا و مکان مزرعه از نعمت گاز طبیعی برخوردار هستند و مأموریت و رسالت این شرکت، تأمین ایمن و پایدار 

گاز مشترکین خانگی، تجاری، تولیدی، صنعتی و نیروگاهی این استان پهناور است.

انجام ۲۰ پروژه سرمایه ای در پالایشگاه گاز ایلام
ایلام-هدی منصوری: رئیس مهندســی عمومی و اجرای طرحهای شــرکت پالایش گاز ایلام گفت: ۲۰ پروژه سرمایه ای 
توسعه و اصلاح با اعتباری بالغ بر ۱۲۴۰ میلیارد ریال در ۶ ماهه اول سال جاری در دست اجراست.یوسف عزتی افزود: از مهم 
ترین عناوین این پروژه ها می توان به ساخت، نصب و راه اندازی یک دستگاه کمپرسور، طراحی و ساخت یک دستگاه مبدل 
کرایوژنیک، اصلاح و بهینه سازی تجهیزات پست ۲۰-۶۳ کیلوولت و اصلاح شبکه ارت و صاعقه گیرهای پالایشگاه، اشاره نمود 
که با تکیه بر توان شرکت های داخلی و در راستای رفع چالشها و مشکلات واحدهای مختلف پالایشگاه در دست اقدام هستند. 
رئیس مهندسی عمومی و اجرای طرح های شرکت پالایش گاز ایلام اظهار داشت: به ثمر رسیدن این پروژه ها علاوه بر مرتفع 
نمودن تنگناهای موجود باعث ارتقای سطح ایمنی تجهیزات پالایشگاه و همچنین افزایش کیفیت محصولات این مجموعه خواهد 
شد. وی با اشاره به اینکه کمپرسور هوا و ساخت مبدل کرایوژنیک از تجهیزات مهم پالایشگاه هستند، تصریح کرد: این پروژه ها از 
طریق شرکتهای دانش بنیان داخلی طراحی و ساخته میشوند و با اجرای این پروژه ها گام مهمی در راستای بومی سازی فن آوری 
و ارتقای توانمندی های داخلی و خود کفایی برداشته می شود. رئیس مهندسی عمومی و اجرای طرحهای شرکت پالایش گاز 
ایلام گفت: علاوه بر پروژه های در حال اجرا تعداد ۱۰ عنوان پروژه دیگر نیز جزو برنامه ها و اقدامات این واحد در سال جاری قرار 
گرفته که با تهیه شرح خدمات، نقشه و مشخصات فنی طرح و تامین اعتبار مورد نیاز، در مرحله  پیمان سپاری قرار گرفته است.

نیروی انتظامی حافظ امنیت پایدار آبی استان یزد
یزد- ســید محمد جواد عرفان فر: مدیرعامل شــرکت 
ســهامی آب منطقه ای یزد گفت: نیروی انتظامی در جهت حفظ 
امنیت پایدار آبی اســتان نقش موثری ایفا کرده است. به گزارش 
روابط عمومی شــرکت سهامی آب منطقه ای یزد، جواد محجوبی 
مدیرعامــل، جواد منصوری معاون حفاظت و بهره برداری و عباس 
انوری مدیر حراست این شرکت با سرتیپ دوم پاسدار علی بهدانی 
فرد، فرماندهی انتظامی استان و سرهنگ دوم علی دستوار، رئیس 
دفتر فرماندهی انتظامی در راســتای صیانت از منابع آب، دیدار و 
گفتگو کردند. جواد محجوبی در این دیدار ضمن تشــکر از تامین 

امنیت اقدامات حفاظتی از منابع آب از سوی نیروی انتظامی  گفت: نیروی انتظامی در تامین امنیت اقدامات حفاظتی از منابع 
آب زیرزمینی، حریم و بستر رودخانه های این شرکت، همراهی و همکاری بسیار خوبی داشته است.وی به اهمیت نقش نیروی 
انتظامی در تامین امنیت و زیرساخت های آبی استان اشاره کرد و افزود: شرکت سهامی آب منطقه ای یزد بدون همراهی نیروی 
انتظامی استان قادر به رفع تجاوز به حریم و بستر رودخانه ها، حفر چاه های غیر مجاز و اضافه برداشت از چاه ها نیست. درپایان 
این دیدار که به مناســبت هفته نیروی انتظامی انجام شــده بود، مدیرعامل شرکت آب منطقه ای یزد با اهدای لوحی مراتب 

قدردانی و سپاس خود را از سردار علی بهدانی فرد به عمل آورد.

اراک- فرناز امیدی:  استاندار مرکزی گفت: تامین آب آشامیدنی پایدار و 
حل تنش  آبی روستاهای استان برنامه اولویت دار مدیریت ارشد استان است.

فرزاد مخلص الائمه  در بازید از شرکت آب و فاضلاب استان مرکزی، افزود: 
مسأله آب، مدیریت و کنترل مصرف آن برای استان مرکزی به عنوان بزرگترین 
قطب صنعتی کشور از اهمیت ویژه ای برخوردار است. وی بیان کرد: تامین آب 
اولین و اصلی ترین دغدغه استان است چراکه طی سالهای اخیر کاهش میزان 
بارندگی ها سبب شده تا ورودی آب و ذخیره سدهای استان کاهش پیدا کند. 
استاندار مرکزی ادامه داد: کاهش نزولات آسمانی و برداشت های بی رویه آب از 
منابع زیرزمینی خطرات جدی برای همه موجودات از جمله فرونشست زمین 

را در پی خواهد داشت. 
مخلص الائمه به اصلاح الگوی مصرف و ضرورت صرفه جویی در مصرف آب 
تاکید کرد و گفت: هم استانی های با مدیریت مصرف می توانند در حل تنش 

آبی نقش مهمی ایفا کنند. 
اســتاندار مرکزی بیان کرد: مجموعــه اقدامات آبفا اســتان و همچنین 
تعادل بخشی بین نظام تامین و مصرف، مشترکین استان را از چالش کم آبی 
نجات داد و مانع ورود این اســتان به مرحله بحران آبی به ویژه در شــهرهای 
اراك و ساوه شد. مخلص الائمه اقدامات اجرایی صورت گرفته و مدیریت سدها 
و منابع آبی از جمله فعالیت های مناســب در جلوگیری از ایجاد ناترازی بین 

تامین و مصرف عنوان کرد.

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان مرکزی هم در این دیدار به تشریح 
فعالیت های صورت گرفته در حوزه آبفا در استان پرداخت و گفت: گذر از تنش 
آبی و خشکســالی های اخیر در شرایطی اتفاق افتاد که در گرمترین تابستان 
سال های اخیر مصرف آب مشــترکین در این ایام رکوردهای بی سابقه ای را 
در مصرف آب ثبت کرد، اما با تلاش همکاران توانستیم، بی وقفه و با کمترین 
مشکل از این عرصه عبور و آب پایدار و با کیفیت را در اختیار مشترکین قرار 
دهیم. حشمت اله عباسی افزود: شرکت آب و فاضلاب استان مرکزی به دنبال 
خشکسالی های پیاپی و کمبود منابع آبی، با برگزاری منظم قرارگاه مدیریت 

تنش آبی، موضوع تامین، توزیع و مصرف آب در این اســتان را مدیریت کرد 
و توانســت با اقدام  های فنی و آموزشی شبکه توزیع آب شرب استان مرکزی 

را پایدار قرار دهد. 
وی به مشــکلات تامین آب روستاها اشاره کرد و ادامه داد: تلاش بسیاری 
شــد تا روستاهای استان با کمترین مشکلات بی آبی و کم آبی مواجه شوند و 
انجام طرح عظیم جهاد آبرسانی به ۶۷ روستا، گوشه ای از این تلاش ها است که 

رضایتمندی مردم روستاها را تاکنون به دنبال داشته است.
مدیرعامل شــرکت آب و فاضلاب اســتان مرکزی پایین بودن قیمت آب 
مصرفی در شــهر و روســتاها، پایین بودن هزینه آب بهای مصرفی روستاها 
نســبت به شهرها، اعمال ضریب بهای آب مصرفی به آب روستایی در برخی 
از شــهرهای اســتان و همچنین پایین بودن ضریب اعمال کاهش هفت و ۸ 
درصدی از جمله مشکلات این شرکت در بخش مشترکین عنوان کرد. عباسی 
افــزود: با توجه به اینکه درآمد شــرکت های آب و فاضلاب از محل پرداخت 
قبوض تامین می شود این عوامل موجب بروز مشکلاتی مالی برای شرکت آبفا 
شده است. در ادامه این جلسه استاندار مرکزی با اهدا لوح تقدیر از فعالیت های 
صورت گرفته در راســتای تامین آب پایدار از مدیرعامل و جمعی از کارکنان 
شرکت آب و فاضلاب اســتان مرکزی قدردانی کرد و در ادامه برخی مسائل 
مربوط به حوزه  آبرســانی به شهرها و روستاهای استان و طرح های فاضلاب 

مورد بررسی قرار گرفت.

اهواز - شبنم قجاوند: پوستر پنجمین دوره جایزه فیروزه خوزستان با 
حضور مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان رونمایی شد.

 مجید منادی  در آئین رونمایی از پوستر پنجمین دوره جایزه فیروزه ضمن 
تسلیت وفات حضرت معصومه )س( اظهار کرد: جایزه فیروزه فرصتی برای این 
است که در کل استان ها و شهرهای خوزستان هر شخصی که ابتکار و خلاقیتی 
دارد یعنی به نوعی توانسته محصولی را به عنوان یک کالای فرهنگی و هنری 

تولید کند به جشنواره آورده و معرفی کند.
وی افزود: البته درســت است که جنبه مسابقه ای هم دارد اما هدف اصلی 
معرفی شخص است که بگوییم خوزستان چه افراد توانمندی در این عرصه ها 
داریم و هدف دیگر معرفی اثر و محصول است تا بدانیم چه محصولاتی وجود 

دارد.
مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان گفت: به طور مثال اگر در حوزه 
پوشش ایرانی و اسلامی که متناسب با فرهنگ ما است، عروسک ها و یا سایر 
محصــولات فرهنگی که در آنها عنصر ابتــکاری و خلاقیتی نیز به کار رفته، 

معرفی شود.
منادی بیان کرد: امروز در کشــورهای پیشرفته اقتصادی، صنایع فرهنگی 
بسیار مورد توجه هستند زیرا با کمترین ساز و برگ و هزینه، درآمدهای بالا 
و ارزآوری برای کشورها دارند، همچنین اشتغال بالایی دارد. از سوی دیگر در 
کنار صادرات و معرفی فناوری، فرهنگ خودمان را هم معرفی می کنیم لذا ما 
این را جز کارهای خود قرار داده ایم که امید است دیگر دستگاه ها هم در این 

بخش کار کنند.

وی ادامــه داد: جایزه فیروزه نیز قصد دارد به این بخش توجه کند. ســال 
گذشته آثار خوبی دریافت شد که هشت اثر شایسته تقدیر و به تهران ارسال 
شد، انشالله امسال آثار برجسته بیشتر باشد تا به جز اثراتی که پذیرفته می شوند 
نمایشــگاهی را برگزار کنیم زیرا مطمئن هستیم اگر این اتفاق بیفتد و همه 
دستگاه ها و صنایع از محصولات هنرمندان استفاده کنند اثر گذار خواهد بود.

مدیرکل فرهنگ و ارشــاد اسلامی خوزستان اظهار کرد: بهترین کمک به 
عرصه مذکور این اســت که تلاش کنیم تا زیرمجموعه ای ك با دستگاه های 
متولی در ارتباط هســتند فراخوان به گوششــان برسد تا شخصی نباشد که 

خلاقیت و تولید داشته باشد اما از این جشنواره بی اطلاع باشد.
مهرانگیز بحیرایی معاون امور فرهنگی و رســانه اداره کل فرهنگ و ارشاد 

اســلامی خوزســتان در ادامه گفت: جشــنواره مذکور با هــدف حمایت از 
فعالیت های فرهنگی و هنری با رویکرد ایرانی اسلامی و تولید کنندگان است 

که ۹ سال در کشور و برای پنجمین سال در خوزستان برگزار می شود.
وی افزود: هدف دیگر، مشارکت دستگاه های فرهنگی وهنری کشور برای 
حمایت از تولیدکنندگان حوزه مذکور بوده است که در استان این مشارکت 
به خوبی انجام شــده است. در این دوره نیز پارك علم و فناوری، حوزه هنری 
خوزستان، میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری استان و کانون پرورشی 

فکری کودکان و نوجوانان خوزستان نیز مشارکت دارند.
معاون امور فرهنگی و رســانه اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان 
عنــوان کرد: با این اقدام می تــوان حوزه فرهنگ را به تولید گره زد تا اقتصاد 

فرهنگی را برای هنرمندان ایجاد کنیم.
بحیرایی بیان کرد: ایده های فرهنگی استارتاپی، کسب و کارهای فرهنگی 
نوپا و تجاری شــده و فعال در بخش های عروسک، اسباب بازی، اقوام ایرانی، 
هدایای فرهنگی، عروســک اقــوام ایرانی، طراحی شــخصیت )کاراکتر( از 

موضوعات جایزه فیروزه است.
وی اضافه کرد: همچنین ایده های نوجوانان در عرصه صنایع فرهنگی مرتبط 

با موضوعات جشنواره به عنوان بخش ویژه انتخاب شده است.
به گفته معاون امور فرهنگی و رســانه اداره کل فرهنگ و ارشــاد اسلامی 
خوزســتان، مهلت ارســال آثار از ۱۵ مهر ماه لغایت ۳۰ آبان ماه سال ۱۴۰۳ 
است و علاقمندان می توانند جهت ارسال اثر و کسب اطلاعات بیشتر به آدرس 

www.platzaa.ir مراجعه کنند.

فرصت امروز - ماهان فلاح: مدیرکل امور مالیاتی آذربایجان شرقی، با بیان 
اینکه هر ماه مبلغی به عنوان عوارض ارزش افزوده به حســاب شهرداری ها و 
دهیاری های استان پرداخت می شود، گفت: در شش ماهه نخست سال جاری 
مبلغ ۲۶ هزار میلیارد ریال از مالیات های دریافتی از محل ارزش افزوده استان 
به حساب شــهرداری ها، دهیاری ها، فرمانداری ها و ادارات کل امور عشایری 
استان واریز شده که نسبت به سال قبل)۱۴۰۲( رشد ۴۵ درصدی داشته است.
عیســی اورج زاده، با بیان اینکه مبالغ پرداختی عــوارض ارزش افزوده در 
جهت توسعه زیرساخت های شهری و روستایی استان هزینه می شود، افزود: 
از این مبلغ، هیجده هزار و ۸۹۰ میلیارد ریال ســهم شهرداری های استان، ۷ 
هزار و ۱۲۹ میلیارد ریال سهم دهیاری ها و روستاهای فاقد دهیاری و عشایر 

استان بوده است.
وی، ادامه داد: از رقم هیجده هزار و ۸۹۰ میلیارد ریال سهم شهرداری های 
استان، سهم شهرداری تبریز ده هزار و ۴۸۱ میلیارد ریال بوده که بیش از نیمی 

از پرداختی های شهرداری های استان را به خود اختصاص داده است.
مدیرکل امور مالیاتی آذربایجان شرقی، با اعلام اینکه علاوه بر تسهیم عوارض 

ارزش افزوده، مبالغی نیز به عنوان مالیات ســلامت، وصولی سهم بهداشت، 
درمــان و آموزش پزشــکی و ۰.۲۷ درصــد از عوارض ارزش افزوده ســهم 
وزارتخانه های ورزش و جوانــان و آموزش و پرورش ماهانه وصول می گردد، 
تصریح کرد: در شش ماهه نخست امسال رقم هفت هزار و ۶۲۰ میلیارد ریال 

مالیات سلامت، وصولی سهم بهداشت، درمان و آموزش پزشکی بوده و ۹۰۰ 
میلیارد ریال بابت ۰.۲۷ درصد از عوارض ارزش افزوده ســهم وزارتخانه های 

ورزش و جوانان و آموزش و پرورش بوده است.
اورج زاده، خاطرنشــان کرد: از مجمــوع ۱۰ درصد مالیات بر ارزش افزوده 
سال ۱۴۰۳، یک درصد سهم سلامت، یک درصد جهت تامین اعتبار همسان 
سازی حقوق بازنشســتگان، چهار درصد مالیات و چهار درصد عوارض است 
که عوارض ارزش افزوده وصولی در هر ماه برای انجام امور عمرانی شــهری و 
روستایی به حساب شهرداری ها، دهیاری ها و در روستاهای بدون دهیاری به 

حساب فرمانداری ها واریز می شود.
وی، اطلاع رسانی طرح ها و پروژه های عمرانی افتتاح شده از محل عوارض 
پرداختی مودیان مالیاتی توسط شهرداری ها را یکی از راه های آگاهی بخشی 
در راســتای هزینه کرد و موارد مصرف مالیات عنوان کرد و افزود: پرداخت 
مالیات مشارکت اجتماعی و از تکالیف حقوق شهروندی است، بنابراین باید 
در این خصوص فرهنگ ســازی و آگاه ســازی در راستای هزینه کرد مالیات 

انجام شود.

رشت - زهرا رضازاده :  مدیرعامل توزیع برق گیلان 
از این پروژه ها بعنوان طرح هایی مهم و حیاتی در سطح 
استان یاد کرد و اظهار داشت: با بهره برداری از فیدرهای 
فشار متوسط مذکور بخش عمده ای از مشکل ضعف برق 
ساکنین و مشترکان برق در مناطق کم برخوردار در نقاط 

مختلف استان برطرف شده است.
وی تاکید کرد: بخشی از نتایج اجرای این پروژه مهم 
در استان، در فصل پیک تابستان گذشته برای مشترکان 

گیلانی قابل مشــاهده بوده اســت و در مقایسه با ادوار 
گذشته از کیفیت و ولتاژ برق بهتری برخوردار بوده اند.

صادقی با اشــاره به اینکه این پــروژه با هدف بهبود 
کیفیت خدمات برق رسانی و افزایش ظرفیت شبکه توزیع 
انرژی طراحی شده اســت، افزود: احداث این فیدرها به 
کاهش خاموشی ها و نوسانات ولتاژ کمک خواهد کرد و 
امکان تأمین برق پایدار برای مشترکین را فراهم می آورد. 
مدیرعامل توزیع برق گیلان خاطرنشان کرد: این پروژه 

شــامل تأمین تجهیزات مدرن، نصب ترانسفورماتورها 
و کابل های فشــار متوسط اســت و با اجرای این طرح، 
انتظار می رود که رضایتمندی مشترکین افزایش یابد و 
زیرساخت های لازم برای توسعه اقتصادی استان فراهم 
شود. وی اضافه کرد: عملکرد توزیع برق گیلان از ابتدای 
سال تا کنون در موضوع احداث فیدر های فشار متوسط 
کم سابقه بوده و طی آن ۱۸ فیدر با اعتباری معادل ۴۰ 

میلیارد تومان مورد بهره برداری قرار گرفته است.

صادقی در خاتمه تصریح کرد: شرکت توزیع نیروی برق 
استان گیلان متعهد به ادامه تلاش ها در راستای بهبود 

خدمات و ارتقاء کیفیت شبکه توزیع برق است.

ساری – دهقان : جلســه مدیریت بحران ناترازی گاز استان های شمال 
کشور با حضور مدیرعامل انتقال گاز ایران، مدیر دیسپچینگ شرکت ملی گاز و 
اعضای کمیته سوخت زمستاتی شرکت های گاز استان های شمالی و منطقه 

۹ عملیات انتقال گاز برگزار شد.
به گزارش خبرنگار روزنامه تیرنگ به نقل روابط عمومی شرکت گاز استان 
مازندران، قاسم مایلی رستمی مدیرعامل شرکت گاز استان مازندران در این 
جلسه با ضروری دانستن نهادینه ســازی فرهنگ مصرف بهینه و ایمن گاز 
طبیعی در جامعه، خواستار تلاش همه ســازمان ها بویژه صدا و سیما برای 

تحقق این مهم شد.
مدیرعامل شرکت گاز مازندران گفت: اگر صنایع استان نسبت به ذخیره سازی 

گاز و سوخت مایع اقدام کنند، مشکل ناترازی گاز برطرف می شود.
وی اظهار کرد: با ورود صنایع استان به موضوع ذخیره سازی، ناترازی برطرف 
می شــود و دیگر با محدودیت در بخش خانگی و موضوعات پدافندی روبه رو 

نخواهیم شد.
مایلی رستمی افزود: برنامه ریزی صنایع برای استفاده از مشوق ها و تسهیلات 

احداث تاسیســات ذخیره ســازی گاز در قالب Cng، Sng و Lng از دیگر 
مواردی است که بر آن تاکید داریم.

مدیرعامل شــرکت گاز مازندران تصریح کرد: انتقال تعمیرات اساســی و 
همچنین غیرضروری به دوره محدودیت فصل ســرما از جمله مواردی است 
که انتظار داریم صنایع آن را انجام دهند تا در زمان محدودیت مصرف گاز با 

مشکل مواجه نشوند.
همچنین در این جلســه مدیرعامل انتقال گاز ایران و مدیر دیسپچینگ 
شــرکت ملی گاز مطالبــی در مورد پیگیری در مورد ســوخت دوم و ایجاد 

محدودیت ها و وجود تراز منفی در استان های شمالی نکاتی را اشاره کردند.
گفتنی اســت؛ نبود توازن بین تولید و مصرف گاز در زمســتان به ناترازی 
آن دامن می زند و پیش بینی  شــده زمستان امسال در این زمینه مشکلاتی 
وجود داشــته باشد. بر این اســاس اقدام برای رفع این ناترازی در دستور کار 

قرار گرفته است

استاندار مرکزی: 

تامین آب آشامیدنی پایدار برنامه اولویت دار استان است

پوستر پنجمین دوره جایزه فیروزه خوزستان رونمایی شد

مدیرکل امور مالیاتی استان خبر داد؛

رشد ۴۵ درصدی تسهیم عوارض ارزش افزوده به شهرداری ها و دهیاری های آذربایجان شرقی 

گامی مهم در تقویت شبكه های توزیع برق گیلان:

بهره برداری از 18 فیدر فشار متوسط از ابتدای سال 
تاکنون با اعتباری معادل ۴۰ میلیارد تومان

با حضور مدیرعامل شرکت گاز استان مازندران :

جلسه مدیریت بحران ناترازی گاز استان های شمال کشور برگزار شد

فرصت امروز - ماهان فلاح: شــرکت پالایش نفت 
تبریز از جدیدترین محصول خود رونمایی کرد.

شــرکت پالایش نفت تبریز در بیســت و هشتمین 
نمایشگاه بین المللی خودرو از جدیدترین محصول خود 

در حوزه روغن موتور با نام  SN ۵W۳۰رونمایی کرد.
در مراســم افتتاحیه این رویداد که با حضور مهندس 
غلامرضا باقری دیزج، مدیرعامل و نائب رئیس شــرکت 
پالایش نفــت تبریز و دکتر علیزاده نماینــده ورزقان و 
رییس کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی، 
جمعی از مسوولان کشوری و متخصصان صنعت خودرو 
ترتیب یافته بود، رونمایی و عرضه محصول جدید شرکت 

پالایش نفت تبریز با استقبال شایان توجه همراه شد.
شرکت پالایش نفت تبریز در راستای توسعه روزافزون 
بازار محصولات پرفروش و پرطرفدار خود در این رویداد 
بزرگ مبادرت به معرفی روغن موتور SN ۵W۳۰ کرد.

به گفته مدیرعامل شــرکت پالایــش نفت تبریز این 
محصــول با اســتفاده از روغن پایه گــروه ۳ و بهترین 
فرمولاســیون جهت استفاده در خودروهای نسل جدید 

طراحی شده است.
مهنــدس غلامرضا باقری دیــزج، ویژگی های خاص 
تولید جدید شــرکت پالایش نفت تبریز را برشمرد و از 
جمله به بهبود عملکرد موتور، افزایش عمر مفید قطعات، 

کاهش مصرف سوخت، سازگاری با استانداردهای زیست  
محیطی و کاهش آلایندگی خودرو اشاره کرد.

مدیرعامل و نائب رئیس هیات مدیره شرکت پالایش 

نفت تبریز، همچنین به تشریح جزئیات و امتیازات فنی 
این محصول جدید پرداخــت و اظهار کرد: روغن موتور 
SN ۵W۳۰ با آخرین استانداردهای جهانی و مناسب 

برای موتورهای نوین طراحی شده است.
لازم به ذکر اســت رونمایی محصول جدید شرکت 
پالایش نفت تبریز با استقبال و تحسین جمع کثیری 
از بازدیدکننــدگان و فعــالان صنعت خــودرو همراه 

گردید.
خاطرنشان می سازد نمایشــگاه بین المللی صنعت 
خودرو، هر ساله برترین برندها و جدیدترین محصولات 
صنعت خودرو را معرفی می کند که به اذعان کارشناسان 
و متخصصان صنعت خودرو، فرصت مناسبی برای ارائه 
تولیدات جدید شــرکت های بــزرگ داخلی و خارجی 
پدیــد می آورد تا محصولات خود را عرضه و به نمایش 

بگذارند. 
شــرکت پالایش نفت تبریــز با اختصــاص یکی از 
بهترین غرفه های نمایشگاه مذکور، ارتباط نزدیک تری 
با مشتریان، بازدیدکنندگان و متخصصان صنعت خودرو 
برقرار کرد و توانســت نگاه ها را متوجه توانمندی ها و 
قابلیت های ممتاز خود در حوزه طراحی و عرضه روغن 

موتور ویژه برای استفاده نسل جدید خودروها کند.
پیشتر نیز روغن موتور آریا از سبد محصولات شرکت 
پالایش نفت تبریــز به زنجیره فروش معرفی شــده و 
توانســته بود در همان گام نخست عرضه و توزیع، اقبال 

و توجه بازار مصرف داخلی را کسب کند.

عرضه روغن موتور داخلی با استانداردهای جهانی؛

جدیدترین محصول شرکت پالایش نفت تبریز رونمایی شد

شماره 2562 
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نویسنده: علی آل علی
وقتی صحبت از محتوای ویدئویی می شود، آدم ها فورا یاد 
یوتیوب می افتند. خب مگر چنــد تا پلتفرم تخصصی برای 
ویدئو در دنیا وجود دارد؟ شــاید قبلا یکی دو تا رقیب نصفه 
و نیمه مثل ویمئو )Vimeo( در بــازار جولان می دادند، اما 
حالا حتی خبری از آنها هم نیســت. همه اینها بیانگر سلطه 
بی چون و چرای یوتیوب بر دنیای پلتفرم های ویدئویی است. 
البته در این میان فقط کاربران علاقه زیادی به یوتیوب ندارند. 
بلکه بازاریاب ها نیز حسابی دل شان برای این پلتفرم می رود. 
به طوری که این روزها اغلب بازاریاب ها برنامه ویژه ای برای 

حضور در یوتیوب دارند. 
متاســفانه خیلی از برنامه های دور و دراز بازاریاب ها برای 
فعالیت در یوتیوب فقط و فقط روی کاغذ باقی می ماند. این 
در حالی است که در عمل خبری از اقدام موثری نیست. خب 
اول از همه یک چنل باید مخاطبی داشــته باشد تا ویدئوها 
حسابی سر و صدا کند. مشکل اصلی در این میان در پروموت 
چنل نهفته است. کاری که خیلی از بازاریاب ها حتی فکرش 

را هم نمی کنند. 
یوتیوب دیگر تنها یک پلتفرم برای تماشــای کلیپ های 
کوتاه نیســت. این پلتفرم به نوعی موتور جســت وجو برای 
ویدئوهــای آموزشــی، تفریحــی و حتی محتــوای تجاری 
تبدیل شــده است. بســیاری از افراد از یوتیوب نه تنها برای 
سرگرمی، بلکه به عنوان یک ابزار یادگیری استفاده می کنند. 
ویدئوهای آموزشی، مصاحبه های تخصصی، نقد و بررسی ها 
و حتی کلاس های آنلاین در این پلتفرم در دســترس است. 
بازاریاب هــا به خوبی متوجه این تغییر شــده اند و به دنبال 
اســتفاده از پتانســیل یوتیوب برای جلب توجه مخاطبان و 

پروموت برندهای خود هستند.
در این میان، برای کســانی که به دنبال ساخت یک چنل 
موفق و جذب بیننده های بیشتر در یوتیوب هستند، دانستن 
تکنیک های پروموت کردن چنل اهمیت زیادی دارد. ساخت 
یک چنل یوتیوب با کیفیت، تنها نیمی از موفقیت است؛ نیمی 
دیگر مربوط به توانایی شــما در جذب ترافیک و تماشاگران 
جدید از طریق پروموشن های هوشمندانه است. بدون دیده 
شــدن در میان میلیون ها محتوای ویدئویی که هر روز آپلود 
می شوند، حتی باکیفیت ترین ویدئوها نیز نمی توانند توجه 

موردنظر را جلب کنند. 
ما در ادامه مزایای استفاده از یوتیوب به عنوان یک پلتفرم 
منحصر به فرد برای تولید محتوا و سپس تکنیک های پروموت 
کردن چنل یوتیوب را بررسی خواهیم کرد. اگر شما هم مدتی 
است در یوتیوب فعالیت دارید یا تازه به فکرش افتاده اید، بد 
نیســت در ادامه با ما همراه شوید. این مسئله به شما کمک 
خواهــد کرد تا درک بهتری از فضای یوتیوب و نحوه پرومت 

کردن چنل تان به دست بیاورید. 

مزایای منحصر به فرد یوتیوب
یوتیوب پلتفرمی اســت که به این ســادگی نمی شود از 
کنارش گذشــت. البته خیلی از بازاریاب ها نسبت به حضور 
در این فضا تردیدهای جدی دارند. خب هرچه باشد، در اینجا 
پای هزینه های بســیار کلانی در میان است. به همین خاطر 
کمتــر بازاریابی بی گدار به آب خواهــد زد. ما در این بخش 
تلاش می کنیم برخی از مزایــای منحصر به فرد یوتیوب را 
زیر ذره بین ببریم. اینطوری خیلی راحت تر امکان انتخاب آن 

برای ادامه تلاش های بازاریابی تان را خواهید داشت. 
مخاطب جهانی 

یکی از بزرگ ترین مزایای یوتیوب، دسترســی بی نظیر به 
مخاطبان جهانی است. یوتیوب به عنوان یکی از بزرگ ترین 
پلتفرم های ویدئویــی، به تولیدکنندگان محتوا این امکان را 
می دهد که با تنها چند کلیک محتوای خود را به مخاطبانی از 
سراسر جهان ارائه دهند. این دسترسی گسترده به مخاطبان 
جهانی، یک فرصت بزرگ برای برندها، افراد خلاق و کســب 
وکارهای کوچک اســت تا بدون محدودیــت جغرافیایی به 

مشتریان و مخاطبان بیشتری دست یابند.
برای مثال، فردی که ویدئوهایی در زمینه آموزش آشپزی 
تولید می کند، می تواند با مخاطبانی از کشــورهای مختلف 
ارتباط برقرار کند و دستور های پخت خود را به فرهنگ های 
گوناگون معرفی کند. این امکان باعث می شــود که یوتیوب 
بــه طور بالقوه به یک پلتفرم بین  المللی برای تولیدکنندگان 
محتوا تبدیل شود. برندها و افرادی که قصد دارند محصولات 
یــا خدمات خود را به بازارهای جدیــد و بین المللی معرفی 
کنند، از این فرصت بهره مند می شوند و می توانند به سرعت 

به ترافیک و بازخوردهای بین المللی دست یابند.
علاوه بر ایــن، یوتیوب به عنوان یک پلتفــرم چند زبانه، 
به کاربران امکان می دهد کــه محتوای خود را به زبان های 
مختلف منتشر کنند و به همین دلیل، از مخاطبان متنوع تری 
استقبال کنند. این ویژگی برای تولیدکنندگان محتوا یا کسب 
وکارهایی که می خواهند به بازارهای خاص یا جوامع محلی 
نفوذ کنند، اهمیــت زیادی دارد. به همیــن دلیل، یوتیوب 
نــه تنها به عنوان یک پلتفرم محلــی بلکه به عنوان یک پل 

ارتباطی میان فرهنگ ها و کشورها عمل می کند.
هزینه بی نهایت پایین

یکی از مزایای بزرگ یوتیوب امکان رشد نامحدود 
با هزینه های پایین است. برخلاف بسیاری از روش های 

بازاریابی دیجیتال که نیازمند سرمایه گذاری های سنگین در 
تبلیغات یا خرید رسانه های پولی هستند، در یوتیوب، شما 
می توانید تنها با تولید محتوای خلاقانه و باکیفیت، به شکل 
ارگانیک به میلیون ها بیننده دست پیدا کنید. در واقع، تولید 
محتوا در یوتیوب بسیار کم هزینه تر از تبلیغات تلویزیونی یا 

حتی تبلیغات دیجیتالی سنتی است.

یوتیوب به تولیدکنندگان محتوا اجازه می دهد که ویدئوهای 
خود را به صورت رایگان آپلود کنند و به این ترتیب بدون نیاز 
به سرمایه گذاری های بزرگ، محتوای خود را در معرض دید 
کاربران قرار دهند. بســیاری از چنل های یوتیوب که امروز 
میلیون ها دنبال کننده دارند، کار خود را از یک اســتودیوی 
خانگی و با تجهیزات ساده شروع کرده اند. این پلتفرم به شما 
این امکان را می دهد که با استفاده از ابزارهای ساده، محتوای 

خود را به طور موثر تبلیغ کرده و رشد کنید.
علاوه بــر این، یوتیوب یک پلتفرم ســودآور نیز هســت. 
وقتی چنل شــما به یک تعداد مشــخص از دنبال کنندگان 
و ساعات تماشا رســید، می توانید از طریق تبلیغات یوتیوب 
درآمد کســب کنید. به عبارت دیگر، یوتیوب نه تنها بستری 
بــرای تبلیغ محصولات و خدمات شماســت، بلکه یک ابزار 
درآمدزایی مستقل نیز محسوب می شود. همین مسئله باعث 
شده است که یوتیوب به یکی از جذاب ترین پلتفرم ها برای 

تولیدکنندگان محتوا تبدیل شود.
دسترسی به ابزارهای تحلیلی

یکی دیگر از مزایای یوتیوب، دسترسی به ابزارهای تحلیلی 
قوی است که به شما کمک می کند تا عملکرد چنل خود را 
به طور دقیق بررسی کنید. یوتیوب به تولیدکنندگان محتوا 
این امکان را می دهد که با استفاده از ابزارهایی مانند یوتیوب 
آنالیتیکس داده های دقیــق مربوط به بازدیدها، نرخ تعامل، 
زمان تماشای ویدئو و مشخصات مخاطبان را مشاهده کنند. 
این ابزارها به شــما این قدرت را می دهند که به طور دقیق 
متوجه شــوید کدام نوع محتوا بیشــترین جذابیت را برای 
مخاطبان دارد و چه زمان هایی برای آپلود ویدئو مناســب تر 

است.
اســتفاده از این ابزارهای تحلیلی به تولیدکنندگان محتوا 
کمک می کند تا اســتراتژی های خود را بهینه سازی کنند و 
به طور دقیق تر به نیازها و علاقه های مخاطبان پاسخ دهند. 
بــرای مثال، شــما می توانید ببینید که بیننــدگان از کدام 
کشورها بیشــتر به محتوای شما دسترسی پیدا می کنند یا 
چه دسته ای از ویدئوها بیشترین تماشاگران را به خود جذب 
کرده اند. این داده ها به شما کمک می کنند که محتوای خود 
را با توجه به نیازهای واقعی مخاطبان تولید کرده و استراتژی 

بازاریابی خود را بهتر تنظیم کنید.
ابزارهای تحلیلی یوتیوب همچنین به شما امکان می دهند 
تا تأثیر پروموشن ها و کمپین های تبلیغاتی خود را به صورت 
دقیــق اندازه گیری کنید. برای مثــال، می توانید ببینید که 
آیــا تبلیغ یک ویدئو در شــبکه های اجتماعی یا همکاری با 
یک اینفلوئنسر به افزایش بازدید و تعامل با چنل شما منجر 
شــده است یا خیر. این اطلاعات ارزشمند به شما این امکان 
را می دهــد که تلاش های خود را به صورت هدفمندتر ادامه 
دهیــد و بر روی تکنیک هایی که بیشــترین نتیجه را دارند 

تمرکز کنید.
تکنیک های پروموت کردن چنل یوتیوب

حالا نوبتی هم باشد، باید کمی درباره پروموت چنل صحبت 
کنیــم. خب اصلا چطور باید این کار را انجام داد؟ بی شــک 
هیچ بازاریابی در دنیا از مخاطب بیشتر بدش نمی آید. با این 
حال کاربران در یوتیوب همین طور بی مقدمه شما را دنبال 
نخواهند کرد. به همین دلیل باید بهانه ای دست شان دهید 

تا دائما شما را دنبال کرده و محتوای تان را مشاهده کنند.
ما در ادامه سعی می کنیم برخی از تکنیک های کاربردی 
برای تعامل بهتر میان بازاریاب ها و مخاطب بر مدار پروموت 
چنل های یوتیوب را بررســی کنیم. این امر در بلندمدت به 
شما امکان خوبی برای بازاریابی بدون هزینه خواهد داد. پس 

با ما همراه باشید تا مسئله را خیلی ساده حل کنیم. 
تولید محتوای باکیفیت در بلندمدت

اولیــن و مهمترین تکنیــک برای پرومــوت کردن چنل 
یوتیوب ایجاد محتوای باکیفیت و مداوم است. هیچ استراتژی 
پروموشن به اندازه کیفیت محتوای شما نمی تواند تاثیرگذار 
باشــد. اگر محتوای شــما جذاب، آموزنده و باکیفیت باشد، 
مخاطب نه تنها به ویدئوهای شما بازخواهند گشت، بلکه آنها 
را با دیگران نیز به اشــتراک خواهند گذاشت. کیفیت محتوا 
بــه معنای توجه به جذابیت بصــری، صداگذاری حرفه ای و 

اطلاعات ارزشمند است.
بایــد توجه کنیــد که تولید محتــوا در یوتیــوب نیاز به 
تــداوم دارد. آپلود منظم ویدئوها به شــما کمک می کند تا 
ارتبــاط مداوم با مخاطبان خود حفــظ کنید و از این طریق 
بازدیدکنندگان بیشتری جذب نمایید. بسیاری از چنل های 
موفق یوتیوب تقویم محتوایی مشخصی دارند و به طور منظم 

ویدئوهایــی با موضوعــات متنوع و جــذاب آپلود می کنند. 
مخاطبان وقتی بدانند که چنل شــما به طور مداوم محتوای 
جدید ارائه می دهد، بیشتر تمایل دارند که به دنبال کنندگان 

دائمی شما تبدیل شوند.
بــه علاوه، یکی دیگــر از جنبه های مهــم ایجاد محتوای 
باکیفیت، توجــه به نیازهای مخاطبان اســت. قبل از تولید 
محتوا، تحقیق کنید که مخاطبان هدف شــما به دنبال چه 
نوع ویدئوهایی هســتند و چه مشــکلاتی دارند. با توجه به 
این نیازها، می توانید ویدئوهایی تولید کنید که واقعاً به درد 
مخاطبان بخورد و در نتیجه آنها به طور فعالانه محتوای شما 
را دنبال کنند. محتوای ارزشــمند و کاربردی به شما کمک 
می کند کــه ارتباط عمیق  تری با مخاطبــان برقرار کنید و 

اعتماد آنها را جلب نمایید.
توجه به سئو یوتیوب

یکــی از تکنیک های کلیدی بــرای پروموت کردن چنل 
 )YouTube SEO( یوتیوب، اســتفاده از ســئو یوتیــوب
است. سئو به معنای بهینه سازی محتوای ویدئویی شما برای 
موتورهای جست وجو و الگوریتم های یوتیوب است. وقتی که 
ویدئوهای شما به درستی بهینه سازی شوند، احتمال بیشتری 
وجود دارد که در نتایج جســت وجو ظاهر شوند و مخاطبان 

جدیدی جذب کنند.
یکی از اولین قدم ها برای ســئو یوتیوب، انتخاب عنوان 
مناســب برای ویدئوهاســت. عنوان ویدئو بایــد جذاب و 
توصیفی باشد و در عین حال شامل کلمات کلیدی مرتبط با 
موضوع ویدئو باشد. برای مثال، اگر ویدئویی درباره آموزش 
پخت یک غــذای خاص تولید کرده ایــد، از کلماتی مانند 
»آموزش کامل« یا »طرز تهیه آســان« در عنوان استفاده 
کنید. این کار به موتورهای جســت وجو کمک می کند تا 
ویدئوی شــما را به مخاطبانی که به دنبال محتوای مشابه 

هستند، نمایش دهند.
توصیه دیگر در سئو یوتیوب استفاده از تگ ها و توضیحات 
مناســب اســت. تگ ها کمک می کنند که ویدئوی شــما 
در دســته بندی های مناســب قرار بگیرد و راحت تر توسط 
مخاطبان پیدا شــود. همچنین، توضیحات ویدئو باید شامل 
خلاصه ای دقیق از محتــوای ویدئو و کلمات کلیدی مرتبط 
باشد. این توضیحات به کاربران و همچنین الگوریتم یوتیوب 
کمک می کنند تا بفهمند که ویدئوی شــما درباره چیست و 

چرا باید آن را تماشا کنند.
 )Thumbnails( در نهایت، استفاده از تصاویر بندانگشتی
جذاب نیز نقش مهمی در جذب بازدیدکنندگان دارد. تصاویر 
بندانگشتی اولین چیزی اســت که مخاطبان قبل از کلیک 
بر روی ویدئو مشــاهده می کنند. اگر تصاویر شــما جذاب و 
مرتبط با محتوای ویدئو باشــد، احتمال بیشتری وجود دارد 
که بینندگان بر روی آن کلیک کنند و ویدئوی شما را تماشا 

کنند.
تبلیغ چنل در دیگر پلتفرم ها

یکی دیگر از تکنیک های موثر برای پروموت چنل یوتیوب 
استفاده از شــبکه های اجتماعی است. شبکه های اجتماعی 
مانند اینســتاگرام، ایکس، فیس بوک و لینکدین به شما این 
امکان را می دهند که ویدئوهای یوتیوب خود را به جمعیتی 
بزرگ تر و متنوع تر معرفی کنید. با اشتراک گذاری ویدئوهای 
یوتیوب در این پلتفرم ها، می توانید ترافیک بیشتری به سمت 
چنل خود جذب کنید و دنبال کنندگان جدیدی به دســت 

آورید.
در اینجــا چند راهکار بــرای بهره گیری از شــبکه های 
اجتماعی ارائه می دهیم. ابتدا، باید لینک ویدئوهای یوتیوب 
خود را در پروفایل های شبکه های اجتماعی خود قرار دهید. 
این کار باعث می شــود که مخاطبان شــما در شــبکه های 
اجتماعی به راحتی بتوانند به ویدئوهای شما دسترسی پیدا 
کننــد. همچنین، می توانید پیش نمایش کوتاهی از ویدئوی 
یوتیوب خود را به صورت اســتوری یا پست در اینستاگرام یا 
فیس بوک به اشتراک بگذارید و مخاطبان را به تماشای کامل 

ویدئو در یوتیوب دعوت کنید.
به علاوه، همکاری با اینفلوئنسرها در شبکه های اجتماعی 
نیز یکــی دیگر از راه هــای موثر برای پرومــوت ویدئوهای 
یوتیوب است. اینفلوئنســرها معمولًا دارای دنبال کنندگان 
وفاداری هستند که به توصیه های آنها اعتماد دارند. همکاری 
با اینفلوئنسرها به شما این امکان را می دهد که محتوای خود 

را به مخاطبان جدید و بالقوه معرفی کنید.
در نهایت، تعامل فعال با مخاطبان در شبکه های اجتماعی 
به شــما کمک می کند که رابطه نزدیکی با دنبال کنندگان 

خــود برقرار کنید. پاســخ دادن به نظــرات و پیام ها، ایجاد 
چالش ها یا مسابقات و دعوت از مخاطبان برای مشارکت در 
محتواها می تواند تعامل بیشتری ایجاد کرده و باعث افزایش 

بازدید و اشتراک گذاری ویدئوهای یوتیوب شما شود.
همکاری با یوتیوبرها

بخش دیگری از تکنیک های موثر برای پروموت کردن چنل 
یوتیوب، همکاری با یوتیوبرهای دیگر است. همکاری با سایر 
تولیدکنندگان محتوا در یوتیوب، به شما این امکان را می دهد 
که به مخاطبان جدید دسترسی پیدا کنید و دنبال کنندگان 
بیشتری جذب کنید. یوتیوبرها معمولًا از ویدئوهای مشترک 
)Collaboration Videos( استفاده می کنند تا مخاطبان 
خود را با چنل های یکدیگر آشــنا کننــد و به طور همزمان 

چنل های شان را پروموت کنند.
این نــوع همکاری می تواند به شــکل های مختلف انجام 
شود. برای مثال، می توانید با یوتیوبری که در زمینه مشابهی 
فعالیت می کند، ویدئوی مشترکی تولید کنید و هر دو در آن 
ویدئو شرکت کنید. سپس می توانید ویدئو را در هر دو چنل 
خود منتشر کنید و از مخاطبان دعوت کنید که به چنل های 
همدیگر بپیوندند. این روش به شما کمک می کند تا از اعتبار 
و دنبال کنندگان یوتیوبرهای دیگر بهره مند شوید و به سرعت 

تعداد دنبال کنندگان خود را افزایش دهید.
همچنین، می توانید مصاحبه های ویژه با یوتیوبرهای دیگر 
ترتیب دهید و از آن ها دعوت کنید که در ویدئوهای شــما 
حضور داشته باشند. این نوع همکاری باعث ایجاد ارتباطات 
قوی تر با مخاطبان و افزایش اعتبار چنل شما می شود. علاوه 
بر این، همکاری با یوتیوبرهای بزرگ تر به شما این فرصت را 
می دهد که به مخاطبان بزرگ تری دسترســی پیدا کنید و 

جلب توجه بیشتری داشته باشید.
استفاده از تبلیغات پولی

آخرین تکنیکی که می تواند به شــما کمک کند تا چنل 
یوتیوب خــود را پروموت کنید، اســتفاده از تبلیغات پولی 
یوتیوب اســت. یوتیوب به شــما این امکان را می دهد که از 
طریق تبلیغات ویدئویی یا تبلیغات نمایشــگاهی، ویدئوهای 
خود را به مخاطبان بیشــتری معرفــی کنید. تبلیغات پولی 
به شــما این امکان را می دهد کــه مخاطبان هدفمند خود 
را براســاس علاقه ها، موقعیت جغرافیایی و رفتارهای آنلاین 

انتخاب کنید و ویدئوهای خود را به آنها نمایش دهید.
یکی از محبوب ترین گزینه های تبلیغات پولی در یوتیوب، 
تبلیغات ویدئویی پیش نمایش )Pre-roll Ads( است که 
قبل از شــروع ویدئوهای دیگر نمایش داده می شود. این نوع 
تبلیغات به شــما این فرصت را می دهد که ویدئوی خود را 
به طور مســتقیم به مخاطبانی که به محتوای مشابه علاقه 
دارنــد، معرفی کنید. این روش به شــما کمک می کند تا به 
دنبال کنندگان جدید دسترسی پیدا کنید و ترافیک بیشتری 

به چنل خود هدایت کنید.
تبلیغات پولی یوتیوب اگر به درســتی اجرا شود، می تواند 
نتایج چشــمگیری برای رشــد چنل شــما به همراه داشته 
باشد. با استفاده از ابزارهای تحلیلی یوتیوب، می توانید نتایج 
کمپین های تبلیغاتی خود را بررسی کنید و اطمینان حاصل 

کنید که تبلیغات شما بیشترین بازدهی را دارند.
سخن پایانی

یوتیوب یکی از قدرتمندترین پلتفرم های دیجیتال برای 
تولید محتوا و بازاریابی اســت. برای کســانی که به دنبال 
ســاخت یک چنل موفق و جذب مخاطبان بیشتر هستند، 
تکنیک های پروموت کردن چنل یوتیوب از اهمیت بالایی 
برخوردارند. متاســفانه خیلی از بازاریاب ها اصلا نسبت به 
پروموت کردن چنل شــان توجه نشان نمی دهند. بعد هم 
که کارشــان با مشکلات اساســی رو به رو شد، زانوی غم 
بغل می گیرند. این مســئله ای است که می تواند وضعیت 
بی  نهایت دشــواری برای کارآفرینان ایجاد کند. ما در این 
مقاله سعی کردیم برخی از نکات کلیدی در زمینه پروموت 
چنل یوتیوب را به اتفاق شــما زیر ذره بین ببریم. از اینجا 
بــه بعد همه چیز به ســعی و تلاش خودتان برای موفقیت 
در عمل بســتگی دارد. پس بهانه تراشی را کنار گذاشته و 
کارتان را از همین امروز شــروع کنیــد. هرجا هم نیاز به 

کمک داشتید، روی ما حساب کنید.  
منابع:

https://www.wordstream.com/blog/how-
to-promote-your-youtube-channel
https://www.wordstream.com/blog/how-
to-promote-your-youtube-channel

درس هایی برای بازاریاب ها و کارآفرینان

فوت و فن های پروموت کردن چنل یوتیوب


